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GOBIERNO CIVIL
El artículo 101.3 del Real Decreto 137/1993, de 29 de enero, 

por el que se aprueba el Reglamento de Armas, señala que la 
Ucencia de Armas tipo E será concedida por los Gobernadores 
Civiles y por los Delegados del Gobierno en Ceuta y Melilla, quie­
nes podrán delegar esa facultad en los primeros Jefes de las 
Comandancias de la Guardia Civil.

Razones de eficacia administrativa y de celeridad en las reso­
luciones que hayan de dictarse en tal materia, aconsejan dele­
gar en el Teniente Coronel Primer Jefe de la 531 ,a Comandancia 
de Burgos esa atribución que se contempla en el Real Decreto 
antes citado, en los casos en que no ofrezca duda la concesión 
de las Licencias de Armas.

Las resoluciones denegatorias que puedan dictarse corres­
ponderán, en todos los casos, al titular del Gobierno Civil, quien 
podrá revocar en cualquier momento la delegación que ahora con­
fiere y avocar para sí el conocimiento y la decisión en los expe­
dientes que considere oportunos.

La presente delegación de competencias deroga la anterior 
en dicha materia, hecha el 17 de octubre de 1994.

Burgos, 2 de septiembre de 1996. - El Gobernador Civil, Víc­
tor Núñez García.

6640. — 3.990

El artículo 11 del Real Decreto 2169/1984, de 28 de noviem­
bre, dictado en desarrollo de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de 
Medidas para la Reforma de la Función Pública, señala las com­
petencias que en materia de personal les vienen atribuidas a los 
Gobernadores Civiles en relación con los funcionarios destina­
dos en servicios periféricos de ámbito provincial.

Razones de eficacia administrativa y de celeridad en las reso­
luciones que hayan de dictarse en tal materia, aconsejan dele­
gar en el Director Provincial de Educación y Ciencia algunas de 
esas atribuciones que se contemplan en el Real Decreto antes 
citado.

De acuerdo con esas pautas, he tenido a bien disponer:

Primero. - La delegación en el Director Provincial de Educación 
y Ciencia de Burgos del ejercicio de las competencias que a los 
Gobernadores Civiles les vienen atribuidas por el artículo 11 del 
Real Decreto 2169/1984, de 28 de noviembre, referidas al per­

sonal docente de Burgos y su provincia, excepto la adscripción 
provisional en comisión de servicios a puestos de trabajo por 
tiempo inferior a seis meses y que no supongan cambio de Minis­
terio o de localidad, la propuesta e informe sobre autorización o 
reconocimiento de compatibilidad, la atribución del desempeño 
provisional de puestos de trabajo en los casos previstos en el 
artículo 21.2 c) de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, y la resolu­
ción de los recursos que se interpongan contra los acuerdos que 
se adopten en virtud de tal delegación.

Segundo. - De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.6 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, esta delegación de com­
petencias puede ser revocada en cualquier momento por el órgano 
que la confiere.

Tercero. - Conforme a lo señalado en el artículo 13.4 de la 
misma Ley, siempre que se use de la delegación contenida en 
esta resolución debe hacerse constar expresamente.

Cuarto. - La delegación de competencias que se establece 
en la presente resolución no será obstáculo para que el Gober­
nador Civil pueda avocar para sí el conocimiento y la decisión 
en los expedientes que considere oportunos.

Quinto. - La presente delegación de competencias deroga 
la anterior en dichas materias, hecha el 19 de diciembre de 1994 
y publicada en el «Boletín Oficial» de la provincia núm. 9 de 13 
de enero de 1995.

Burgos, 2 de septiembre de 1996. - El Gobernador Civil, Víc­
tor Nuñez García.

6641. —8.170

El artículo 11 del Real Decreto 2169/1984, de 28 de noviem­
bre, dictado en desarrollo de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de 
Medidas para la Reforma de la Función Pública, señala las com­
petencias que en materia de personal les vienen atribuidas a los 
Gobernadores Civiles en relación con los funcionarios destina­
dos en servicios periféricos de ámbito provincial.

Razones de eficacia administrativa y de celeridad en las reso­
luciones que hayan de dictarse en tal materia, aconsejan dele­
gar en los Secretarios Generales de los Gobiernos Civiles algunas 
de esas competencias que se contemplan en el Real Decreto antes 
citado.

Por ello de acuerdo con lo prevenido en los artículos 7 y 11 
del Reglamento provisional de Gobiernos Civiles, aprobado por
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Orden de 24 de julio de 1961, vigente por la Disposición Final Pri­
mera-Dos del Real Decreto 2669/1977, de 15 de octubre, y con­
forme a lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraaciones Públicas y del Pro­
cedimiento Administrativo Común, he tenido a bien disponer:

Primero. - Se delegan en el Secretario General del Gobierno 
Civil de Burgos las siguientes atribuciones de entre las que figu­
ran en el artículo 11 del Real Decreto 2169/1984, de 28 de noviem­
bre:

- Dar posesión y cese a los funcionarios en los puestos de 
trabajo a que sean destinados.

- Declarar las jubilaciones forzosas y por incapacidad física.

- La concesión de permisos y licencias.

- El reconocimiento de trienios.

- La concesión de excedencias voluntarias cuando no sean 
por interés particular.

Se exceptúan de esta delegación las resoluciones denega­
torias que puedan dicatarse, las cuales corresponderán, en 
todas las ocasiones, al titular del Gobierno Civil.

Asimismo y de acuerdo con las normas citadas, se delega 
en el Secretario General del Gobierno Civil de Burgos la autori­
zación de las inserciones en el «Boletín Oficial» de la provincia.

Segundo. - De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.6 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, esta delegación de com­
petencias puede ser revocada en cualquier momento por el órgano 
que la confiere.

Tercero. - Conforme a lo señalado en el artículo 13.4 de la 
misma Ley, siempre que se use de la delegación contenida en 
esta resolución debe hacerse constar expresamente.

Cuarto. - La delegación de competencias que se establece 
en la presente resolución no será obstáculo para que el Gober­
nador Civil pueda avocar para sí el conocimiento y la decisión 
en los expedientes que considere oportunos.

Quinto. - La presente delegación de competencias deroga 
la anterior en dichas materias, hecha el 19 de diciembre de 1994 
y publicada en el «Boletín Oficial» de la provincia núm. 9 de 13 
de enero de 1995.

Burgos, 2 de septiembre de 1996. - El Gobernador Civil, Víc­
tor Nuñez García.

6642. — 9.880

Habiéndose intentado la notificación sin resultado alguno, por 
la presente y de acuerdo con lo establecido en el artículo 59.4 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, sobre Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis­
trativo Común, se notifica a Mariela Millón González, de nacio­
nalidad colombiana, la resolución del Gobierno Civil de Burgos 
de 13 de junio de 1996 por la que se decreta la expulsión del terri­
torio nacional con prohibición de entrada por tres años, del tenor 
literal siguiente:

«Visto el expediente de expulsión instruido por la Comisaría 
Provincial de Policía de Burgos a la ciudadana de Colombia Mariela 
Millán González (N.I.E. X-2133372-F), en base a los hechos y fun­
damentos de derecho que se exponen a continuación.

HECHOS

1. - Carecer de medios lícitos de vida, al haber sido detenida 
en el club «Samanta», sito en el término municipal de Rubena (Bur­
gos), el pasado día 15 de mayo, no justificando disponer de 
medios económicos provinientes de su patrimonio o ingresos como 
trabajadora en el país de origen.

2. - Durante la tramitación del expediente se ha concedido 
a la interesada la posibilidad de formular alegaciones, habién­
dolas presentado sin que desvirtúen los hechos expuestos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. - Los hechos citados anteriormente son constitutivos de 
los supuestos de expulsión previstos en el apartado f) del artículo
26.1 de la Ley Orgánica 7/1985, de 1 de julio, sobre derechos y 
libertades de los extranjeros en España.

2. - Los Gobernadores Civiles son competentes para resol­
ver los expedientes de expulsión conforme a lo previsto en el 
artículo 26.1 de la citada Ley Orgánica, y en el artículo 100 del 
Real Decreto 155/1996, de 2 de febrero, por el que se aprueba 
su Reglamento de ejecución.

En razón a las circunstancias concurrentes este Gobierno Civil 
acuerda la expulsión del territorio nacional con prohibición de 
entrada en España por un período de tres años de la ciudadana 
colombiana Mariela Millán González, siempre que no exista 
causa judicial que lo impida de conformidad con el artículo 21.2 
de dicha Ley Orgánica.

Se informa a la interesada que la prohibición de entrada que 
se establece como consecuencia de la medida de expulsión, se 
extiende no sólo al territorio español sino también a los territorios 
de Francia, Alemania, Bélgica, Holanda, Luxemburgo y Portugal, 
en virtud de lo previsto en el artículo 96 del Convenio de Aplica­
ción del Acuerdo de Schengen.

Notifíquese la presente resolución a la interesada, con la 
advertencia de que la misma pone fin a la vía administrativa, 
según la disposición adicional cuarta del Real Decreto 155/1996, 
del 2 de febrero, y que contra ella cabe recurso contencioso-admi- 
nistrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y 
León en Burgos en el plazo de dos meses a contar desde la fecha 
de su notificación, previa comunicación a este Gobierno Civil, 
recurso que puede presentarse en los términos previstos en el 
artículo 35 de la Ley Orgánica 7/1985, también ante las repre­
sentaciones diplomáticas o consulares de su país de proce­
dencia. Comuniqúese igualmente la resolución, en todo caso, 
al Ministerio de Asuntos Exteriores y al Consulado del respec­
tivo país.»

Burgos, 3 de julio de 1996. - El Gobernador Civil. P. D. El 
Secretario General, José Feo. de Celis Moreno.

5297.-4.275

Habiéndose intentado la notificación sin resultado alguno, por 
la presente y de acuerdo con lo establecido en el artículo 59.4 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, sobre Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis­
trativo Común, se notifica a Isabel Adelaides Torres Tobar, de 
nacionalidad ecuatoriana, la resolución del Gobierno Civil de Bur­
gos de 13 de junio de 1996 por la que se decreta la expulsión 
del territorio nacional con prohibición de entrada por tres años, 
del tenor litera! siguiente:

«Visto el expediente de expulsión instruido por la Comisaría Pro­
vincial de Policía de Burgos a la ciudadana de Ecuador Isabel Ade­
laides Torres Tobar (N.I.E. X-2133365-T), en base a los hechos y 
fundamentos de derecho que se exponen a continuación.

HECHOS
1. - Carecer de medios lícitos de vida, al haber sido detenida 

en el club «Samanta», sito en el término municipal de Rubena 
(Burgos), el pasado día 15 de mayo, no justificando disponer de 
medios económicos provinientes de su patrimonio o ingresos como 
trabajadora en el país de origen.

2. - Durante la tramitación del expediente se ha concedido 
a la interesada la posibilidad de formular alegaciones, habién­
dolas presentado sin que desvirtúen los hechos expuestos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
1. - Los hechos citados anteriormente son constitutivos de 

los supuestos de expulsión previstos en el apartado f) del artículo
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26.1 de la Ley Orgánica 7/1985, de 1 de julio, sobre derechos y 
libertades de los extranjeros en España.

2. - Los Gobernadores Civiles son competentes para resol­
ver los expedientes de expulsión conforme a lo previsto en el 
artículo 26.1 de la citada Ley Orgánica, y en el articulo 100 del 
Real Decreto 155/1996, de 2 de febrero, por el que se aprueba 
su Reglamento de ejecución.

En razón a las circunstancias concurrentes este Gobierno Civil 
acuerda la expulsión del territorio nacional con prohibición de 
entrada en España por un período de tres años de la ciudadana 
ecuatoriana Isabel Adelaidas Torres Tobar, siempre que no 
exista causa judicial que lo impida de conformidad con el artículo
21.2 de dicha Ley Orgánica.

Se informa a la interesada que la prohibicióride entrada que 
se establece como consecuencia de la medida de expulsión, se 
extiende no sólo al territorio español sino también a los territorios 
de Francia, Alemania, Bélgica, Holanda, Luxemburgo y Portugal, 
en virtud de lo previsto en el artículo 96 del Convenio de Aplica­
ción del Acuerdo de Schengen.

Notifíquese la presente resolución a la interesada, con la 
advertencia de que la misma pone fin a la vía administrativa, 
según la disposición adicional cuarta del Real Decreto 155/1996, 
de 2 de febrero, y que contra ella cabe recurso contencioso-admi- 
nistrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y 
León en Burgos en el plazo de dos meses a contar desde la fecha 
de su notificación, previa comunicación a este Gobierno Civil, 
recurso que puede presentarse en los términos previstos en el 
artículo 35 de la Ley Orgánica 7/1985, también ante las repre­
sentaciones diplomáticas o consulares de su país de proce­
dencia. Comuniqúese igualmente la resolución, en todo caso, 
al Ministerio de Asuntos Exteriores y al Consulado del respec­
tivo país.»

Burgos, 3 de julio de 1996. - El Gobernador Civil. P. D. El 
Secretario General, José Feo. de Celis Moreno.

5298.— 4.275

Habiéndose intentado la notificación sin resultado alguno, por 
la presente y de acuerdo con lo establecido en el artículo 59.4 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, sobre Régimen Jurídico 
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis­
trativo Común, se notifica a Clemencia Arias Cruz, de nacionali­
dad colombiana, la resolución del Gobierno Civil de Burgos de 
13 de junio de 1996 por la que se decreta la expulsión del terri­
torio nacional con prohibición de entrada por tres años, del tenor 
literal siguiente:

«Visto el expediente de expulsión instruido por la Comisaría 
Provincial de Policía de Burgos a la ciudadana de Colombia Cle­
mencia Arias Cruz (N.l.E. X-2133361-L), en base a los hechos y 
fundamentos de derecho que se exponen a continuación.

HECHOS

1. - Carecer de medios lícitos de vida, al haber sido detenida 
en el club «Samanta», sito en el término municipal de Rubena (Bur­
gos), el pasado día 15 de mayo, no justificando disponer de 
medios económicos provinientes de su patrimonio o ingresos como 
trabajadora en el país de origen.

2. - Durante la tramitación del expediente se ha concedido 
a la interesada la posibilidad de formular alegaciones, habién­
dolas presentado sin que desvirtúen los hechos expuestos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. - Los hechos citados anteriormente son constitutivos de 
los supuestos de expulsión previstos en el apartado f) del artículo 
26.1 de la Ley Orgánica 7/1985, de 1 de julio, sobre derechos y 
libertades de los extranjeros en España.

2. - Los Gobernadores Civiles son competentes para resol­
ver los expedientes de expulsión conforme a lo previsto en el 
artículo 26.1 de la citada Ley Orgánica, y en el artículo 100 del 
Real Decreto 155/1996, de 2 de febrero, por el que se aprueba 
su Reglamento de ejecución.

En razón a las circunstancias concurrentes este Gobierno Civil 
acuerda la expulsión del territorio nacional con prohibición de 
entrada en España por un período de tres años de la ciudadana 
colombiana Clemencia Arias Cruz, siempre que no exista causa 
judicial que lo impida de conformidad con el artículo 21.2 de dicha 
Ley Orgánica.

Se informa a la interesada que la prohibición de entrada que 
se establece como consecuencia de la medida de expulsión, se 
extiende no sólo al territorio español sino también a los territorios 
de Francia, Alemania, Bélgica, Holanda, Luxemburgo y Portugal, 
en virtud de lo previsto en el artículo 96 del Convenio de Aplica­
ción del Acuerdo de Schengen.

Notifíquese la presente resolución a la interesada, con la 
advertencia de que la misma pone fin a la vía administrativa, 
según la disposición adicional cuarta del Real Decreto 155/1996, 
de 2 de febrero, y que contra ella cabe recurso contencioso-admi- 
nistrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y 
León en Burgos en el plazo de dos meses a contar desde la fecha 
de su notificación, previa comunicación a este Gobierno Civil, 
recurso que puede presentarse en los términos previstos en el 
artículo 35 de la Ley Orgánica 7/1985, también ante las repre­
sentaciones diplomáticas o consulares de su país de proce­
dencia. Comuniqúese igualmente la resolución, en todo caso, 
al Ministerio de Asuntos Exteriores y al Consulado del respec­
tivo país.»

Burgos, 3 de julio de 1996. - El Gobernador Civil. P. D. El 
Secretario General, José Feo. de Celis Moreno.

5299.— 4.275

Expedientes sancionadores tramitados por los hechos que 
se indican, normas infringidas y multas impuestas, en su caso, 
a las personas siguientes:

Resolución núm. 83/96 a, formulada a don Germán López 
Rivera, con D.N.1.16.037.091, domiciliado en C/. Félix Rodríguez 
de la Fuente, 2, 2, de Pradoluengo (Burgos), denunciado por por­
tar navaja tipo machete el día 1 de diciembre de 1995, cuando 
se encontraba en Residencia Sanitaria General Yagüe, de Bur­
gos. Multa de 50.001 ptas. Dicha arma está clasificada como prohi­
bida en el artículo 4.s f) del Reglamento de Armas aprobado por 
Real Decreto 137/93, de 29 de enero (B.O.E. 5-3-93).

Resolución núm. 52/96 a, formulada a don Antonio de Diego 
Casado, con D.N.I. 45.417.415, domiciliado en Plaza Sorolla, 1, 
de Aranda de Duero (Burgos), denunciado por portar una navaja 
de 18 cms. de hoja, un cuchillo de monte de 13 cms. de hoja y 
3 navajas de 12 cms. de hoja, el día 25 de octubre de 1995, 
cuando se encontraba en la localidad de Milagros. Multa de 50.001 
ptas. Artículo 5° apartado 3 del Reglamento de Armas aprobado 
por Real Decreto 137/93, de 29 de enero (B.O.E. 5-3-93).

Resolución núm. 292/95 a, formulada a don Manuel Vicente 
Antón, con D.N.I. 13.159.187, con domicilio en C/. Los Depósi­
tos, 36, de Quintanar de la Sierra (Burgos), denunciado por por­
tar una navaja de unos 13 cms. el día 11 de mayo de 1995, cuando 
se encontraba en vía pública. Multa de 50.001 ptas. Artículo 5.2 
apartado 3 del Reglamento de Armas aprobado por Real Decreto 
137/93, de 29 de enero (B.O.E. 5-3-93).

Iniciación de procedimiento sancionador núm. 194/96 a, for­
mulado a don José Casado de la Fuente, con D.N.I. 13.291.245, 
con domicilio en C/. Ramón y Cajal, 48, de Miranda de Ebro (Bur­
gos), denunciado por portar navaja tipo estilete el día 25 de febrero 
de 1996, cuando se encontraba en la C/. La Estación, 48 de 
Miranda de Ebro (Burgos). Cuyos hechos pudieran ser sancio­



PAG. 4 6 SEPTIEMBRE 1996. — NUM. 172 B. O. DE BURGOS

nados con multa de 50.001 a 75.000 pesetas. Artículo 4A f) del 
Reglamento de Armas aprobado por Real Decreto 137/93, de 29 
de enero (B.O.E. 5-3-93).

Iniciación de procedimiento sancionador núm. 176/96 a, for­
mulado a don Luis Gabarri Jiménez, con D.N.I. 13.301.122, 
domiciliado en Plaza de Abastos, 4, 3, de Miranda de Ebro, denun­
ciado por caducidad de la Licencia de Armas de Tipo E, el día 
30 de julio de 1995. Cuyos hechos puedieran ser sancionados 
con multa de hasta 25.000 pesetas. Artículos 165.1) y 101.2) del 
Reglamento de Armas aprobado por Real Decreto 137/93, de 29 
de enero (B.O.E. 5-3-93).

Al no poderse notificar personalmente las resoluciones 
(exptes. núms. 292/95 a, 52/96 a y 83/96 a) en los domicilios 
de los interesados y conforme a lo establecido en el artículo 
59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, sobre Régimen Jurí­
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, se les ofrece el plazo de un mes a con­
tar del día de la publicación del anuncio para que interpongan, 
si lo desean, recurso ordinario ante el Exorno, señor Ministro del 
Interior y transcurrido el plazo se reclamará el importe de las mul­
tas por el procedimiento ejecutivo de recaudación si no fuera 
hecho efectivo su importe, en Papel de Pagos al Estado en este 
Gobierno Civil.

Respectoalos expedientes números 176/96ay 194/96 a, los 
interesados podran formular alegaciones en el plazo de quince 
días, ante el Gobierno Civil, aportar pruebas y recusar al Instructor 
y Secretario del expediente y que podrán examinar si lo estiman 
conveniente y transcurrido el plazo, el procedimiento seguirá su 
curso.

Burgos, 26 de junio de 1996. - El Gobernador Civil, Víctor 
Nuñez García.

5296.— 7.125

ANUNCIOS OFICIALES
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE CASTILLA 

Y LEON

Sala de lo Contencioso-Administrativo de Burgos

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se 
ha incoado recurso contencioso-administrativo siguiente:

Número 953/1996 a instancia de DA Sandra Milena Salazar 
Oliveros contra resolución 5-6-96, Gobierno Civil de Burgos, decre­
tando expulsión recurrente territorio nacional, con prohibición 
entrada en España por período 3 años.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
de cuantas personas o Entidades puedan estar legitimadas 
como demandadas o coadyuvantes con el fin de que les sirva 
de emplazamiento y puedan comparecer si les conviniere, según 
lo establecido en los artículos 60, 64 y 66 de la vigente Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

En Burgos, a 26 de junio de 1996. — El Secretario (ilegible). 
— VA BA: El Presidente (¡legible).

5314. —3.000

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se 
ha incoado recurso contencioso-administrativo siguiente:

Número 952/1996 a instancia de DA Claudia Everith Prada 
Zapata contra resolución 5-6-96, Gobierno Civil de Burgos, 
decretando expulsión recurrente territorio nacional, con prohibi­
ción entrada en España por período 3 años.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
de cuantas personas o Entidades puedan estar legitimadas 
como demandadas o coadyuvantes con el fin de que les sirva 
de emplazamiento y puedan comparecer si les conviniere, según 
lo establecido en los artículos 60, 64 y 66 de la vigente Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

En Burgos, a 26 de junio de 1996. — El Secretario (¡legible). 
— V.2 BA: El Presidente (ilegible).

5315.— 3.000

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se 
ha incoado recurso contencioso-administrativo siguiente:

Número 951/1996 a instancia de DA Agueda Lucía Ospina 
Zuluaga contra resolución 5-6-96, Gobierno Civil de Burgos, decre­
tando expulsión recurrente territorio nacional, con prohibición 
entrada en España por período 3 años.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
de cuantas personas o Entidades puedan estar legitimadas 
como demandadas o coadyuvantes con el fin de que les sirva 
de emplazamiento y puedan comparecer si les conviniere, según 
lo establecido en los artículos 60, 64 y 66 de la vigente Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

En Burgos, a 26 de junio de 1996. — El Secretario (ilegible). 
— VA BA: El Presidente (ilegible).

5316.— 3.000

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se 
ha incoado recurso contencioso-administrativo siguiente:

Número 976/1996 a instancia de D. Miguel Angel Enciso 
Medrano contra resl. 6-6-96, Sr. Tte. Gral. Jeme, desestimando 
abono diferencias complemento destino y específico Sargento 1 A, 
Brigada y Subteniente.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
de cuantas personas o Entidades puedan estar legitimadas 
como demandadas o coadyuvantes con el fin de que les sirva 
de emplazamiento y puedan comparecer si les conviniere, según 
lo establecido en los artículos 60, 64 y 66 de la vigente Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

En Burgos, a 28 de junio de 1996. — El Secretario (¡legible). 
— VA BA: El Presidente (¡legible).

5356. — 3.000

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se 
ha incoado recurso contencioso-administrativo siguiente:

Número 979/1996 a instancia de Algesa, S.A., contra resl. 30- 
4-96, Tribunal Económico Administrativo Regional de Castilla y 
León, estimando en parte reclamación 9/1502/94, Impuesto 
Transmisiones Patrimoniales.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
de cuantas personas o Entidades puedan estar legitimadas 
como demandadas o coadyuvantes con el fin de que les sirva 
de emplazamiento y puedan comparecer si les conviniere, según 
lo establecido en los artículos 60, 64 y 66 de la vigente Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

En Burgos, a 28 de junio de 1996. — El Secretario (¡legible). 
— VA BA: El Presidente (¡legible).

5357. — 3.000
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Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se 
ha incoado recurso contencioso-administrativo siguiente:

Número 978/1996 a instancia de Clay 33, S.L., contra reso­
lución 25-4-96, Ayuntamiento de Burgos, expediente 190-95, dene­
gando solicitud concesión administrativa instalación vía pública 
unidades suministro carburantes.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
de cuantas personas o Entidades puedan estar legitimadas 
como demandadas o coadyuvantes con el fin de que les sirva 
de emplazamiento y puedan comparecer si les conviniere, según 
lo establecido en los artículos 60, 64 y 66 de la vigente Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

En Burgos, a 28 de junio de 1996. — El Secretario (ilegible). 
— V.2 B.2: El Presidente (¡legible).

5380. — 3.000

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se 
ha incoado recurso contencioso-administrativo siguiente:

Número 941/1996 a instancia de Servicios y Transportes de 
Automóviles y Mercancías, S.A., contra resoluciones Dirección 
General de Tráfico, desestimando recursos contra resoluciones 
Jefaturas Tráfico de Burgos y Soria.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
de cuantas personas o Entidades puedan estar legitimadas 
como demandadas o coadyuvantes con el fin de que les sirva 
de emplazamiento y puedan comparecer si les conviniere, según 
lo establecido en los artículos 60, 64 y 66 de la vigente Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

En Burgos, a 1 de julio de 1996. — El Secretario (ilegible). — 
V.2 B.2: El Presidente (ilegible).

5401. —3.000

Por el presente anuncio se hace saber que ante esta Sala se 
ha incoado recurso contencioso-administrativo siguiente:

Número 983/1996 a instancia de Icade, S.A., contra Decreto 
Ayuntamiento de Burgos 28-3-96, expte. 5.648/95, devolución 
recurrente 630.649 ptas. y fijando liquidaciones I.A.E., ejercicios 
1994 y 1995.

Lo que se publica en este periódico oficial para conocimiento 
de cuantas personas o Entidades puedan estar legitimadas 
como demandadas o coadyuvantes con el fin de que les sirva 
de emplazamiento y puedan comparecer si les conviniere, según 
lo establecido en los artículos 60, 64 y 66 de la vigente Ley de 
27 de diciembre de 1956, reguladora de la Jurisdicción Con- 
tencioso-Administrativa.

En Burgos, a 2 de julio de 1996. ■— El Secretario (¡legible). — 
V.2 B.2: El Presidente (¡legible).

5402. — 3.000

JUNTA DE CASTILLA Y LEON

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE Y 
ORDENACION DEL TERRITORIO

Delegación Territorial de Burgos

Propuesta resolución denuncia

Habiendo resultado infructuosas las gestiones realizadas 
para notificar a los señores que seguidamente se relacionan, 
que se les instruye expedientes por infracción a la Ley de Pesca, 
se procede, de conformidad con lo establecido en el artículo 
59.4 de la Ley de Procedimiento Administrativo Común de 
1992, a la notificación mediante la inserción de este anuncio en 

el «Boletín Oficial» de la provincia de Burgos, y exposición del 
mismo en el tablón de anuncios del Ayuntamiento de su último 
domicilio.

Asimismo, se les hace saber que, durante el plazo de quince 
días, contados a partir de la fecha de la publicación de este anun­
cio en el «Boletín Oficial» de la provincia, podrán formular en 
defensa de sus derechos las alegaciones que estimen oportu­
nas.

Expediente Pesca 47/95.

Denunciado: Ricardo Castrillo García.

Domicilio: C/. Luis Alberdi, 32 A, Burgos.

Infracción: Pescar en tramo acotado en época de veda y sin 
licencia.

Preceptos infringidos: Artículos 59.1 y 60.1 y 2.

Expediente Pesca 229/94.

Denunciado: Angel Jiménez Jiménez.

Domicilio: O/. Blas López, 24, 4.a A, Vitoria.

Infracción: Pescar a mano, sin licencia, capturando 12 truchas 
(8 menores dimensiones).

Preceptos infringidos: Artículos 60 y 61.

Burgos, 26 de junio de 1996. — El Jefe del Servicio Territo­
rial, Gerardo Gonzalo Molina.

5404. — 3.420

Anuncios notificacioness resoluciones

A tenor de lo dispuesto en el artículo 59.4 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo Común de 26 de noviembre de 1992, 
se notifica al señor que seguidamente se relaciona, al que inten­
tada la notificación a través del Servicio de Correos no se ha 
podido realizar la misma, la resolución dictada en el expediente 
que se le ha incoado por infracción a la Ley de Incendios, 
mediante la inserción de este anuncio en el «Boletín Oficial» de 
la provincia de Burgos y exposición del mismo en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento de su último domicilio, resolución cuyo 
texto íntegro obra en su expediente y está a su disposición en 
este Servicio Territorial, Jefatura del Medio Natural, Juan de Padi­
lla, s/n.

De la sanción impuesta se ha practicado la oportuna liqui­
dación que se halla en el expediente y que se le entregará en este 
Servicio, debiendo efectuar el pago de la misma en el plazo de 
veinte días, contados a partir de la publicación de este anuncio 
en el Boletín.

Transcurrido el citado plazo, sin que se haya efectuado el pago 
de la sanción, se expedirá la correspondiente certificación de des­
cubierto para su cobro por vía de apremio.

En la citada resolución se hace constar que, contra la misma, 
cabe recurso ordinario, en el plazo de un mes, ante el llustrísimo 
señor Director General del Medio Natural de la Junta de Castilla 
y León en Valladolid.

Expediente número 124/95.

Denunciado: Antonio Galiana Pérez.

Domicilio: Las Heras, 22-09199 Rubena.

Infracción: Quema de rastrojos sin autorización, quemando 
dos fincas a la vez, sin realizar el correspondiente cortafuegos 
y sin dar aviso a la Guardia Civil.

Preceptos infringidos: Artículos 1.3.1 a); 1.3.4.2 b), c) y e).

Sanción: 10.000 pesetas.

Burgos, 30 de mayo de 1996. — El Jefe del Servicio Territo­
rial, Gerardo Gonzalo Molina.

4534. — 3.990
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A tenor de lo dispuesto en el artículo 59.4 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo Común de 26 de noviembre de 1992, 
se notifica al señor que seguidamente se relaciona, al que inten­
tada la notificación a través del Servicio de Correos no se ha 
podido realizar la misma, la resolución dictada en el expediente 
que se le ha incoado por infracción a la Ley de Incendios, 
mediante la inserción de este anuncio en el «Boletín Oficial» de 
la provincia de Burgos y exposición del mismo en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento de su último domicilio, resolución cuyo 
texto íntegro obra en su expediente y está a su disposición en 
este Servicio Territorial, Jefatura del Medio Natural, Juan de Padi­
lla, s/n.

De la sanción impuesta se ha practicado la oportuna liqui­
dación que se halla en el expediente y que se le entregará en este 
Servicio, debiendo efectuar el pago de la misma en el plazo de 
veinte días, contados a partir de la publicación de este anuncio 
en el Boletín.

Transcurrido el citado plazo, sin que se haya efectuado el pago 
de la sanción, se expedirá la correspondiente certificación de des­
cubierto para su cobro por vía de apremio.

En la citada resolución se hace constar que, contra la misma, 
cabe recurso ordinario, en el plazo de un mes, ante el llustrísimo 
señor Director General del Medio Natural de la Junta de Castilla 
y León en Valladolid.

Expediente número 217/95.

Denunciado: Angel Manuel Ortega Barcena.

Domicilio: El Arroyo La Encina, núm. 3, 3.a, Arceniega.

Infracción: Quema de matorral sin autorización, quemando 
además linderos, en proximidad a masa forestal.

Preceptos infringidos: Artículos 1.3.1 a) y 1.3.4.2. a) de la Cir­
cular de Incendios.

Sanción: 10.000 pesetas.

Burgos, 6 de agosto de 1996. — El Jefe del Servicio Territo­
rial, P.A. José Ignacio Molina García..

6264. — 3.848

A tenor de lo dispuesto en el artículo 59.4 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo Común de 26 de noviembre de 1992, 
se notifica al señor que seguidamente se relaciona, al que inten­
tada la notificación a través del Servicio de Correos no se ha 
podido realizar la misma, la resolución dictada en el expediente 
que se le ha incoado por infracción a la Ley de Incendios, 
mediante la inserción de esté anuncio en el «Boletín Oficial» de 
la provincia de Burgos y exposición del mismo en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento de su último domicilio, resolución cuyo 
texto íntegro obra en su expediente y está a su disposición en 
este Servicio Territorial, Jefatura del Medio Natural, Juan de Padi­
lla, s/n.

De la sanción impuesta se ha practicado la oportuna liqui­
dación que se halla en el expediente y que se le entregará en este 
Servicio, debiendo efectuar el pago de la misma en el plazo de 
veinte días, contados a partir de la publicación de este anuncio 
en el Boletín.

Transcurrido el citado plazo, sin que se haya efectuado el pago 
de la sanción, se expedirá la correspondiente certificación de des­
cubierto para su cobro por vía de apremio.

En la citada resolución se hace constar que, contra la misma, 
cabe recurso ordinario, en el plazo de un mes, ante el llustrísimo 
señor Director General del Medio Natural de la Junta de Castilla 
y León en Valladolid.

Expediente número 192/95.

Denunciado: José Miguel Ochoa Urgalondo.

Domicilio: C/. Federico Baraibar, 4, 3.a, 01003 Vitoria.

Infracción: Quema de rastrojos en día no permitido.

Preceptos infringidos: Artículos 1.3.4.2. a) de la Circular de 
Incendios.

Sanción: 10.000 pesetas.

Burgos, 6 de agosto de 1996. — El Jefe del Servicio Territo­
rial, P.A. José Ignacio Molina García.

6265. — 3.848

A tenor de lo dispuesto en el artículo 59.4 de la Ley de Pro­
cedimiento Administrativo Común de 26 de noviembre de 1992, 
se notifica al señor que seguidamente se relaciona, al que inten­
tada la notificación a través del Servicio de Correos no se ha 
podido realizar la misma, la resolución dictada en el expediente 
que se le ha incoado por infracción a la Ley de Incendios, 
mediante la inserción de este anuncio en el «Boletín Oficial» de 
la provincia de Burgos y exposición del mismo en el tablón de 
anuncios del Ayuntamiento de su último domicilio, resolución cuyo 
texto íntegro obra en su expediente y está a su disposición en 
este Servicio Territorial, Jefatura del Medio Natural, Juan de Padi­
lla, s/n.

De la sanción impuesta se ha practicado la oportuna liqui­
dación que se halla en el expediente y que se le entregará en este 
Servicio, debiendo efectuar el pago de la misma en el plazo de 
veinte días, contados a partir de la publicación de este anuncio 
en el Boletín.

Transcurrido el citado plazo, sin que se haya efectuado el pago 
de la sanción, se expedirá la correspondiente certificación de des­
cubierto para su cobro por vía de apremio.

En la citada resolución se hace constar que, contra la misma, 
cabe recurso ordinario, en el plazo de un mes, ante el llustrísimo 
señor Director General del Medio Natural de la Junta de Castilla 
y León en Valladolid.

Expediente número 244/95.

Denunciado: Patricio Güemes Berzosa.

Domicilio: C/. Vitoria, 165, 9.a H, Burgos.

Infracción: Quema de rastrojo sin autorización y en horas no 
permitidas.

Preceptos infringidos: Artículos 1.3.1 a) y 1.3.4.2. a) de la Cir­
cular de Incendios.

Sanción: 10.000 pesetas.
Burgos, 6 de agosto de 1996. — El Jefe del Servicio Territo­

rial, P.A. José Ignacio Molina García.
6266. — 3.848

CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL DUERO

D. J. Ignacio Ortiz Cereijo, como jefe de Area de Estructuras 
Agrarias del Servicio Territorial de Agricultura y Ganadería de la 
Junta de Castilla y León en Burgos, solicita de la Confederación 
Hidrográfica del Duero autorización para la realización de obras 
de construcción de un nuevo puente sobre el cauce del río Odra, 
en el término de Pedrosa del Príncipe (Burgos), así como la ocu­
pación de los terrenos de dominio público necesarios para la rea­
lización de las obras.

— Información pública:

Las obras descritas en el proyecto presentado, suscrito por 
el Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos D. Francisco Pastor 
Paya son:

Se proyecta la construcción de un nuevo puente sobre el río 
Odra, en el término municipal de Pedrosa del Príncipe (Burgos), 
formado por dos vanos de 16,04 m. de luz libre y 7 m. de anchura. 
Los estribos y la pila central se realizarán con hormigón armado 
estanco y el tablero de cada vano estará formado por cuatro vigas 
rectas prefabricadas de hormigón pretensado.
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Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 126 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico, 
aprobado por R.D. 849/1986 de 11 de abril, a fin de que, en el 
plazo de treinta días, contados a partir de la publicación de este 
anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia de Burgos, pue­
dan presentar reclamaciones los que se consideren perjudica­
dos, en la Alcaldía de Pedresa del Príncipe (Burgos) o ante esta 
Secretaría de la Confederación Hidrográfica del Duero, C/. Muro, 
5, Valladolid, donde se halla de manifiesto el expediente de refe­
rencia (O.C. 14.895/96).

Valladolid, 8 de agosto de 1996. - El Secretario General, Elias 
Sanjuán de la Fuente.

6490. — 4.370

D. Esteban Navarro Mansilla como Alcalde Presidente del 
Ayuntamiento de Los Ausines, solicita de la Confederación Hidro­
gráfica del Duero autorización para la realización de obras en el 
cauce del río Los Ausines, en el término municipal de Los Ausi­
nes (Burgos), así como la ocupación de los terrenos de dominio 
público necesarios para la realización de las obras.

— Información pública:

Las obras descritas en la documentación técnica presentada 
son:

Limpieza y desbroce del cauce del río Los Ausines, con 
máquina retroexcavadora desde el Barrio de Quintanilla hasta el 
Barrio de San Miguel.

Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 126 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico, 
aprobado por R.D. 849/1986 de 11 de abril, a fin de que, en el 
plazo de treinta días, contados a partir de la publicación de este 
anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia de Burgos, pue­
dan presentar reclamaciones los que se consideren perjudica­
dos, en la Alcaldía de Los Ausines (Burgos) o ante esta Secretaría 
de la Confederación Hidrográfica del Duero, C/. Muro, 5, Valla­
dolid, donde se halla de manifiesto el expediente de referencia 
(O.C. 11.766/96).

Valladolid, 20 de mayo de 1996. - El Secretario General, Elias 
Sanjuán de la Fuente.

5167. —3.230

AYUNTAMIENTO DE BURGOS

Sección de Servicios

Por D. Angel Martín Ortega se ha solicitado del Excelentísimo 
Ayuntamiento licencia de actividad para taller mecánico, en un 
establecimiento sito en la C/. Juan Ramón Jiménez, Pentasa, 3, 
nave 252 de esta ciudad (Expte. 96-C-233).

Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 5°. 1 de 
la Ley 5/1993, de 21 de octubre de Actividades Clasificadas de 
la Comunidad Autónoma de Castilla y León, se abre información 
pública por término de quince días, a contar de la fecha de la publi­
cación del anuncio en el «Boletín Oficial» de la provincia, para 
que quienes se consideren afectados de algún modo por la acti­
vidad que se prentende establecer, puedan formular las obser­
vaciones que estimen pertinentes, a cuyo efecto se hace saber 
que el expediente que se instruye, con motivo de la indicada soli­
citud, se halla de manifiesto en la Sección de Servicios de la 
Secretaría General de este Ayuntamiento, Avda. del Cid, 3, donde 
podrá ser examinado durante las horas de oficina en el indicado 
plazo.

Burgos, 8 de agosto de 1996. - El Alcalde accidental, Ger­
mán Pérez Ojeda.

6349. — 3.800

Servicio de Urbanismo

El Exorno. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día 31 
de julio de 1996, adoptó el siguiente acuerdo:

Primero. - Aprobar inicialmente el Proyecto de Revisión y 
Adaptación del Plan General de Ordenación Urbana a la Ley del 
Suelo de 26 de junio de 1992, según el documento redactado por 
la empresa Prointec, S.A., siguiendo las directrices establecidas 
por este Ayuntamiento.

Segundo. - Suspender las licencias de parcelación de terre­
nos, edificación y demolición, durante el plazo máximo de dos 
años, para aquellas áreas del territorio cuyas nuevas determi­
naciones supongan modificación del régimen vigente, señalán­
dose expresamente las siguientes:

- El suelo clasificado como No Urbanizadle.

- El suelo clasificado como Urbanizadle.

- En el suelo Urbano:

1. Actuaciones de ejecución sistemática:

a) Areas de planeamiento remitido (APR): PERI Villalonqué- 
jar, PERI Villagonzalo Arenas, PERI La Estación, PERI La Venti- 
lla, PERI Ronda Sur.

b) Las Unidades de Ejucución previstas, salvo las incluidas 
en el PECH, y la 33-2 Abad Maluenda, 34-4 Venerables, 43-1 
C-7 Yagüe.

c) Las áreas de transformación de la norma zonal 8 que se 
indican: 8-2 Barriada del Pilar, 8-4 Continental Auto, 8-5 Campsa, 
8-7 Almacenes Cámara, 8-8 Mifer, 8-9 Papelería del Arlanzón, 
8-10 Dina Piast, 8-11 Flex, 8-13 Coprasa, 8-15 Parque Móvil Mili­
tar, 8-17 Diego Porcelos, 8-18 Cárnicas Villafría.

No se suspenden las licencias en las Areas de Planea­
miento Incorporado (API).

2. Actuaciones de ejecución asistemática: Todas, a excep­
ción de las delimitadas por la Norma Zonal 1 (PECH) y la Norma 
Zonal 7 (polígonos industriales).

No obstante podrán concederse licencias basadas en el régi­
men vigente, siempre que se respeten las determinaciones del 
nuevo Plan General, de conformidad al artículo 120 del Regla­
mento de Planeamiento.

Tercero. - Someter a información pública la documentación 
del Plan General, mediante publicación de anuncios en el «Bole­
tín Oficial de Castilla y León», «Boletín Oficial» de la provincia de 
Burgos, prensa local y tablón de edictos del Ayuntamiento, para 
que en el plazo de dos meses, a partir del día 10 de septiembre 
de 1996, pueda examinarse y deducir las alegaciones pertinen­
tes.

La documentación podrá ser objeto de examen y consulta en 
la exposición que se habilitará al efecto en el claustro del anti­
guo Monasterio de San Juan, en la plaza del mismo nombre.

Durante dicho período podrán presentarse alegaciones y 
observaciones en el Registro General del Ayuntamiento, así 
como obtener información complementaria en las oficinas del 
Servicio de Urbanismo, sito en la Avda. del Cid, número 3.

Contra los actos de suspensión de licencias indicados en el 
punto segundo anterior de este acuerdo, que agota la vía admi­
nistrativa, los afectados o quienes ejerciten una acción pública, 
conforme al artículo 304 del Texto Refundido de la Ley del 
Suelo, podrán interponer recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de 
la Comunidad de Castilla y León, en el plazo de dos meses con­
tados a partir del día siguiente a la fecha de publicación del pre­
sente acuerdo en los Boletines Oficiales de esta Comunidad y de 
la provincia de Burgos, conforme a lo previsto en la Ley de Régi­
men Jurídico de las Administraciones Públicas y Procedimiento 
Administrativo Común, todo ello sin perjuicio de que se pueda uti­
lizar cualquier otro recurso que se estime pertinente (Artículo 58.1) 
de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa
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de 27 de diciembre de 1956 y artículo 58.2 de la Ley 30/1992 de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Burgos, 28 de agosto de 1996. - El Alcalde accidental, Ger­
mán Pérez Ojeda.

6617. —9.690

Ayuntamiento de Condado de Treviño

Concluidas las operaciones de renovación del Padrón Muni­
cipal de Habitantes a 1 de mayo de 1996 y aprobados los resú­
menes numéricos municipales por la Corporación en sesión de 
1 de agosto de 1996, de confomidad con el artículo 74 del Regla­
mento de Población y Demarcación Territorial se expone al 
público por espacio de un mes a efectos de posibles reclama­
ciones.

En Treviño, a 29 de agosto de 1996. - El Alcalde, Ernesto 
Argote Roa.

6621. —3.000

Junta Administrativa de Ozana

Elevados a definitivos los respectivos acuerdos provisiona­
les publicados en el «Boletín Oficial» de la provincia, en cum­
plimiento de lo dispuesto en los artículos 17 de la Ley 39/1988 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y 70.2 
de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi­
men Local, se hace público que la Junta Administrativa de 
Ozana, ha aprobado la siguiente ordenanza cuyo texto definitivo 
se inserta a continuación.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR 
SUMINISTRO DE AGUA A DOMICILIO

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES:

Artículo 1. - Fundamento y naturaleza:

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 
y 142 de la Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, 
y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la 
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, esta Junta Administrativa establece la Tasa por sumi­
nistro de agua a domicilio, que se regirá por la presente Orde­
nanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el art. 58 
de la citada Ley 39/1988.

Artículo 2. - Hecho imponible:

Constituye el hecho imponible de la tasa, la prestación del 
servicio de suministro de agua a domicilio, así como el suminis­
tro a locales, establecimientos industriales y comerciales y cua­
lesquiera otros suministros de agua que se soliciten a la Junta 
Administrativa.

Artículo 3. - Sujetos pasivos:

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurí­
dicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley Gene­
ral Tributaria, que soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas 
por el servicio municipal de suministro de agua.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con­
tribuyente el propietario de las viviendas o locales, que podrá 
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios 
de aquéllas, beneficiarios del servicio.

Artículo 4. - Responsables:

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributa­
rias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refie­
ren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de 
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quie­
bras, concursos, sociedades y entidades en general, en los 
supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 5. - Exenciones:

No se concederá ninguna exención, salvo aquellas que 
expresamente estén previstas en normas con rango formal de 
ley. s

Artículo 6. - Devengo:

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde 
el momento en que se inicie la prestación del servicio enten­
diéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria 
del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el 
servicio municipal de suministro de agua a domicilio.

Artículo 7. - Declaración e ingreso:

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante 
la Junta Administrativa declaración de alta en la tasa desde el 
momento en que ésta se devengue.

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de 
los interesados cualquier variación de los datos figurados en la 
matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modificaciones corres­
pondientes, que surtirán efectos a partir del período de cobranza 
siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la corrección.

3. El cobro de las cuotas se efectuará mediante recibo deri­
vado de la matrícula.

Artículo 8. - Infracciones y sanciones:

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, 
así como de las sanciones que a las mismas correspondan en 
cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguien­
tes de la Ley General Tributaria.

TITULO II. — DISPOSICIONES ESPECIALES.

Artículo 9. - Cuota tributaria y tarifas:
1. La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la 

licencia o autorización de acometida a la red de agua, se exigirá 
por una sola vez y consistirá, por vivienda o local, en la cantidad 
de 300.000 pesetas.

2. La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio 
de suministro de agua, se determinará en función de los metros 
cúbicos consumidos, aplicando la siguiente tarifa:

Tarifa 1. - Uso doméstico: Cuota anual 10.000 pesetas.

DISPOSICION FINAL:
La presente ordenanza, aprobada en sesión de fecha 1 de 

abril de 1996, entrará en vigor el día de su publicación en el «Bole­
tín Oficial» de la provincia, permaneciendo en vigor hasta su modi­
ficación o derogación expresas.

Ozana, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la Junta 
Administrativa (¡legible).

5960. — 7.790

ORDENANZA GENERAL DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES

Capítulo 1. - Fundamento y naturaleza.
Artículo 1. - En uso de las facultades concedidas por los 

artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi­
men Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, esta Junta Administrativa acuerda regular con 
la presente ordenanza fiscal de carácter general las contribuciones 
especiales que se impongan en la localidad.
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Capítulo 2. - Hecho imponible.

Artículo 2. -

1. El hecho imponible de las contribuciones especiales 
estará constituido por la obtención por el sujeto pasivo de un bene­
ficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuen­
cia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos de carácter local por esta 
Junta Administrativa.

2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera rea­
lización de las obras o en el establecimiento o ampliación de los 
servicios a que se refiere el apartado anterior y su exacción será 
independiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean uti­
lizadas efectivamente unas u otras.

Artículo 3. -

1. A los efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, 
tendrán la consideración de obras y servicios locales los siguien­
tes:

a) Los que, dentro del ámbito de su competencia, realice o 
establezca la Junta Administrativa para atender a los fines que 
le estén atribuidos. Se excluyen las obras realizadas por la 
misma a título de propietaria de sus bienes patrimoniales.

b) Los que realice o establezca la Junta Administrativa por 
haberles sido atribuidos o delegados por otras Entidades Públi­
cas, así como aquellas cuya titularidad, conforme a la Ley, 
hubiese asumido.

c) Los que se realicen o establezcan por otras Entidades Públi­
cas o por los concesionarios de éstas, con aportaciones econó­
micas de ésta.

2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del apar­
tado anterior conservarán su carácter local, aun cuando fuesen 
realizados o establecidos por:

a) Organismos Autónomos o Sociedades Mercantiles de cuyo 
capital social fuese ésta el único titular.

b) Concesionarios con aportaciones de esta Junta Admi­
nistrativa.

c) Asociaciones de contribuyentes.

3. Las contribuciones especiales son tributos de carácter fina­
lista y el producto de su recaudación se destinará, íntegra­
mente, a sufragar los gastos de la obra o del establecimiento o 
ampliación del servicio por cuya razón hubiesen sido estableci­
das y exigidas.

Artículo 4. - La Junta Administrativa podrá, potestativamente, 
acordar la imposición y ordenación de contribuciones especia­
les, siempre que se den las circunstancias conformadoras del 
hecho imponible establecidas en el artículo 1 de la presente orde­
nanza general:

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera pavimen­
tación de las calzadas.

b) Por la primera instalación, renovación y sustitución de redes 
de distribución del agua, de redes de alcantarillado y desagües 
de aguas residuales.

c) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado público 
y por instalación de redes de distribución de energía eléctrica.

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las calles 
y plazas ya abiertas y pavimentadas, así como la modificación 
de las rasantes.

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y 
bocas de riego de las vías públicas urbanas.

f) Por el establecimiento y ampliación del servicio de extin­
ción de incendios.

g) Por la construcción de embalses, canales y otras obras 
para la irrigación de fincas.

h) Por la realización de obras de captación, embalse, depó­
sito, conducción y depuración de aguas para el abastecimiento.

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas 
residuales y colectores generales.

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así como 
por la construcción y ampliación de parques y jardines que sean 
de interés para un determinado barrio, zona o sector.

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros 
de contención.

l) Por la realización de obras de desecación y saneamiento 
y de defensa de terrenos contra avenidas e inundaciones, así como 
la regulación y desviación de cursos de aguas.

m) Por la construcción de galerías subterráneas para el alo­
jamiento de redes y tuberías de distribución de agua, gas y elec­
tricidad, así como para que sean utilizadas por redes de servicios 
de comunicación e información.

n) Por la realización o el establecimiento o ampliación de cua­
lesquiera otras obras o servicios.

Capítulo III. — Exenciones y bonificaciones

Artículo 5. -

1. No se reconocerán en materia de contribuciones especiales 
otros beneficios fiscales que los que vengan establecidos por dis­
posiciones con rango de ley o por tratados o convenios interna­
cionales.

2. Quienes en los casos a que se refiere el apartado ante­
rior se considerasen con derecho a un beneficio fiscal lo harán 
constar así ante la Junta Administrativa, con expresa mención del 
precepto en que consideren amparado su derecho.

3. Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contri­
buciones especiales, las cuotas que hubiesen podido corres­
ponder a los beneficiarios o, en su caso, el importe de las 
bonificaciones no podrán ser objeto de distribución entre los 
demás sujetos pasivos.

Capítulo IV. —■ Sujetos pasivos

Artículo 6. -

1. Tendrán la consideración de sujetos pasivos de las con­
tribuciones especiales las personas físicas y jurídicas así como 
las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri- 
butaria, especialmente beneficiadas por la realización de las obras 
o por el establecimiento o ampliación de los servicios que origi­
nen la obligación de contribuir.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se 
considerarán personas especialmente beneficiadas:

a) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimientos o ampliación de servicios que afecten a bie­
nes inmuebles, los propietarios de los mismos.

b) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimiento o ampliación de servicios a consecuencia de 
explotaciones empresariales, las personas o Entidades titulares 
de éstas.

c) En las contribuciones especiales por el establecimiento 
o ampliación de los servicios de extinción de incendios, además 
de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de 
seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en el término 
de ésta.

d) En las contribuciones especiales por construcción de gale­
rías subterráneas, las empresas suministradoras que deban uti­
lizarlas.

Artículo 7. -

1. Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 
3 del artículo 11 de la presente ordenanza general, las contri­
buciones especiales recaerán directamente sobre las personas 
naturales o jurídicas que aparezcan en el Registro de la Propie­
dad, como dueñas o poseedoras de los bienes inmuebles, o en 
el Registro Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre Acti­
vidades Económicas, como titulares de las explotaciones o 
negocios afectados por las obras o servicios, en la fecha de ter­
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minación de aquéllas o en la de comienzo de la prestación de 
éstos.

2. En los casos de régimen de propiedad horizontal, la repre­
sentación de la Comunidad de Propietarios facilitará a la Admi­
nistración el nombre de los copropietarios y su coeficiente de 
participación en la Comunidad, a fin de proceder al giro de las 
cuotas individuales. De no hacerse así, se entenderá aceptado 
el que se gire una única cuota, de cuya distribución se ocupará 
la propia comunidad.

Capítulo V. — Base imponible

Artículo 8. -

1. La base imponible de las contribuciones especiales 
estará constituida, como máximo, por el 90 por 100 del coste que 
la Junta Administrativa soporte por la realización de las obras o 
por el establecimiento o ampliación de los sevicios.

2. El referido coste estará integrado por los siguientes con­
ceptos:

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de 
proyectos y de dirección de obras, planes y programas técnicos.

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de esta­
blecimiento o ampliación de los servicios.

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar perma­
nentemente las obras o servicios, salvo que se trate de bienes 
de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente 
a la Junta Administrativa, o el de inmuebles cedidos en los tér­
minos establecidos en el artículo 77 de la Ley de Patrimonio del 
Estado.

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o instala­
ciones, así como las que deban abonarse a los arrendatarios de 
los bienes que hayan de ser derruidos u ocupados.

e) El interés del capital invertido en las obras o servicios 
cuando la Junta Administrativa hubiere de apelar al crédito para 
financiar la porción no cubierta por contribuciones especiales o 
la cubierta por éstas en caso de fraccionamiento general de las 
mismas.

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios ten­
drá carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o 
menor que el previsto, se tomará aquél a efectos de cálculo de 
las cuotas correspondientes.

4. Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere el 
artículo 2.1.c) de la presente ordenanza, o de las realizadas por 
concesionarios con aportaciones de la Junta Administrativa a que 
se refiere el apartado 2.b) del mismo artículo, la base imponible 
de las contribuciones especiales se determinará en función del 
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que puedan 
imponer otras Administraciones Públicas por razón de la misma 
obra o servicio. En todo caso, se respetará el límite del 90 por 
100 a que se refiere el apartado primero de este artículo.

5. A los efectos de determinar la base imponible, se enten­
derá por coste soportado por la Junta Administrativa la cuantía 
resultante de restar a la cifra del coste total el importe de las sub­
venciones o auxilios que la Entidad Local obtenga del Estado o 
de cualquier otra persona, o Entidad pública o privada. Se 
exceptúa el caso de que la persona o Entidad aportante de la sub­
vención o auxilio tenga la condición de sujeto pasivo, caso en el 
cual se procederá en la forma indicada en el apartado 2 del artículo 
9 de la presente ordenanza general.

Artículo 9. - La Junta Administrativa determinará, en el acuerdo 
de ordenación respectivo, el porcentaje del coste de la obra sopor­
tado por la misma que constituya, en cada caso concreto, la base 
imponible de la contribución especial de que se trate, siempre con 
el límite del 90% a que se refiere el artículo anterior.

Capítulo VI. — Cuota tributaria

Artículo 10. -
1. La base imponible de las contribuciones especiales se 

repartirá entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la clase y 
naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las siguien­
tes reglas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o separada­
mente, como módulos de reparto, los metros lineales de fachada 
de los inmuebles, su superficie, el.volumen edificable de los mis­
mos y el valor catastral a efectos del impuesto sobre bienes inmue­
bles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extin­
ción de incendios, podrán ser distribuidas entre las Entidades o 
Sociedades que cubran el riesgo por bienes sitos en esta loca­
lidad, proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en 
el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigióle a cada sujeto 
pasivo fuera superior al 5 por 100 del importe de las primas recau­
dadas por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios suce­
sivos hasta su total amortización.

c) En el caso de las obras a que se refiere el artículo 3.m), 
de la presente ordenanza general, el importe total de la contri­
bución especial será distribuido entre las compañías o empre­
sas que hayan de utilizarlas en razón al espacio reservado a cada 
una o en proporción a la total sección de las mismas, aun 
cuando no las usen inmediatamente.

2. En el caso de que se otorgase para la realización de las 
obras o el establecimiento o ampliación de los servicios una sub­
vención o auxilio económico por quien tuviese la condición de 
sujeto pasivo de las contribuciones especiales que se exaccio­
nasen por tal razón, el importe de dicha subvención o auxilio se 
destinará, primeramente, a compensar la cuota de la respectiva 
persona o entidad. El exceso, si lo hubiese, se aplicará a redu­
cir, a prorrata, la cuota de los restantes sujetos pasivos.

Artículo 11.-
1. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste 

por unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la 
obra o servicio no corresponda análoga diferencia en el grado 
de utilidad o beneficio para los interesados, todas las partes del 
plan correspondiente serán consideradas en conjunto a los 
efectos del reparto, y, en su consecuencia, para la determinación 
de las cuotas individuales no se atenderá solamente al coste espe­
cial del tramo o sección que inmediatamente afecte a cada con­
tribuyente.

2. En el caso de que el importe total de las contribuciones 
especiales se repartiera teniendo en cuenta los metros lineales 
de fachada de los inmuebles, se entenderán por fincas con 
fachada a la vía pública no sólo las edificadas en coincidencia 
con la alineación exterior de la manzana, sino también las cons­
truidas en bloques aislados cualquiera que fuere su situación res­
pecto a la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto 
de la obra. En consecuencia, la longitud de la fachada se 
medirá, en tales casos, por la del solar de la finca, indepen­
dientemente de las circunstancias de la edificación, retranqueo, 
patios abiertos, zona de jardín o espacios libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por 
un chaflán o se unan en curva, se considerarán a los efectos de 
la medición de la longitud de fachada la mitad de la longitud del 
chaflán o la mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a 
las longitudes de las fachadas inmediatas.

Capítulo Vil. — Devengo

Artículo 12. -
1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento 

en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comen­
zado a prestarse. Si las obras fueran fraccionables, el devengo 
se producirá para cada uno de los sujetos pasivos desde que se 
hayan ejecutado las correspondientes a cada tramo o fracción 
de la obra.
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2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una 
vez aprobado el acuerdo concreto de imposición y ordenación, 
la Junta Administrativa podrá exigir por anticipado el pago de las 
contribuciones especiales en función del importe del coste pre­
visto para el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una 
nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para 
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.

3. El momento del devengo de las contribuciones especia­
les se tendrá en cuenta a los efectos de determinar la persona 
obligada al pago, aun cuando en el acuerdo concreto de orde­
nación figure como sujeto pasivo quien lo sea con referencia a 
la fecha de su aprobación y de que el mismo hubiera anticipado 
el pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el apar­
tado 2 del presente artículo. Cuando la persona que figure como 
sujeto pasivo en el acuerdo concreto de ordenación y haya sido 
notificada de ello, transmita los derechos sobre los bienes o explo­
taciones que motivan la imposición en el período comprendido 
entre la aprobación de dicho acuerdo y el del nacimiento del 
devengo, estará obligada a dar cuenta a la Administración de la 
transmisión efectuada, dentro del plazo de un mes desde la fecha 
de ésta, y, si no lo hiciera, dicha Administración podrá dirigir la 
acción para el cobro contra quien figuraba como sujeto pasivo 
en dicho expediente.

4. Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, 
o iniciada la prestación del servicio, se procederá a señalar los 
sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas definitivas, 
girando las liquidaciones que procedan y compensando como 
entrega a cuenta los pagos anticipados que se hubieran efec­
tuado. Tal señalamiento definitivo se realizará por los Organos com­
petentes de la Junta Administrativa, ajustándose a las normas del 
acuerdo concreto de ordenación del tributo para la obra o 
servicio de que se trate.

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por per­
sonas que no tienen la condición de sujetos pasivos en la fecha 
del devengo del tributo o bien excedieran de la cuota individual 
definitiva que les corresponda, la Junta Administrativa practicará 
de oficio la pertinente devolución.

Capítulo VIII. -Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 13. - La gestión, liquidación, inspección y recauda­
ción de las contribuciones especiales se realizarán en la forma, 
plazos y condiciones que se establecen en la Ley General Tri­
butaria y en las demás leyes del Estado, reguladoras de la mate­
ria, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 14. -

1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, la Junta Admi­
nistrativa podrá conceder, a solicitud del contribuyente, el frac­
cionamiento o aplazamiento de aquélla por plazo máximo de cinco 
años, debiendo garantizarse el pago de la deuda tributaria, que 
incluirá el importe del interés de demora de las cantidades apla­
zadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario u otra garan­
tía suficiente a satisfacción de la Junta Administrativa.

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento impli­
cará la conformidad del solicitante con el importe total de la cuota 
tributaria que le corresponda.

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del beneficio de 
fraccionamiento, con expedición de certificación de descubierto 
por la parte pendiente de pago, recargos e intereses corres­
pondientes.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar 
a los beneficios de aplazamiento o fraccionamiento, mediante 
ingreso de la cuota o de la parte de la misma pendiente de pago 
así como de los intereses vencidos, cancelándose la garantía cons­
tituida.

5. De conformidad con las condiciones socio-económicas 
de la zona en la que se ejecuten las obras, su naturaleza y cua­
dro de amortización, el coste, la base liquidable y el importe de 
las cuotas Individuales, la Junta Administrativa podrá acorde'- de 

oficio el pago fraccionado con carácter general para todos los 
contribuyentes, sin perjuicio de que ellos mismos puedan en cual­
quier momento anticipar los pagos que consideren oportunos.

Capítulo IX. — Imposición y ordenación

Artículo 15. -

1. La exacción de las contribuciones especiales precisará 
la previa adopción por la Junta Administrativa del acuerdo de impo­
sición en cada caso concreto.

2. El acuerdo relativo a la realización de una obra o al esta­
blecimiento o ampliación de un servicio que deba costearse 
mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta 
que se haya aprobado la ordenación concreta de éstas.

3. El acuerdo de ordenación u ordenanza reguladora será 
de inexcusable adopción y contendrá la determinación del coste 
previo de las obras y servicios, de la cantidad a repartir entre los 
beneficiarios y de los criterios de reparto. El acuerdo de ordenación 
concreto u ordenanza reguladora se remitirá en las demás cues­
tiones a la presente ordenanza general de contribuciones espe­
ciales.

4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de 
contribuciones especiales, y determinadas las cuotas a satisfa­
cer, éstas serán notificadas individualmente a cada sujeto pasivo 
si éste o su domicilio fuesen conocidos, y, en su defecto, por edic­
tos. Los interesados podrán formular recurso de reposición ante 
la Junta Administrativa, que podrá versar sobre la procedencia 
de las contribuciones especiales, el porcentaje del coste que 
deban satisfacer las personas especialmente beneficiadas o las 
cuotas asignadas.

Artículo 16. -

1. Cuando esta Junta Administrativa colabore con otra Enti­
dad Local en la realización de obras o establecimiento o amplia­
ción de servicios y siempre que se impongan contribuciones 
especiales, se observarán las siguientes reglas:

a) Cada Entidad conservará sus competencias respectivas 
en orden a los acuerdos de imposición y ordenación concretos.

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o estable­
ciese o ampliase los servicios con la colaboración económica de 
la otra, corresponderá a la primera la gestión y recaudación de 
la contribución especial, sin perjuicio de lo dispuesto en la letra
a) anterior.

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación 
no fuera aprobado por una de dichas Entidades, quedará sin 
efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente cada 
una de ellas las decisiones que procedan.

Capítulo X. — Colaboración ciudadana

Artículo 17. -

1. Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán 
constituirse en asociación administrativa de contribuyentes y pro­
mover la realización de obras o el establecimiento o ampliación 
de servicios por la Junta Administrativa, comprometiéndose a 
sufragar la parte que corresponda aportar a ésta cuando su situa­
ción financiera no lo permitiera, además de la que les corresponda 
según la naturaleza de la obra o servicio.

2. Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la rea­
lización de las obras o el establecimiento o ampliación de 
servicios promovidos por la Junta Administrativa podrán consti­
tuirse en asociaciones administrativas de contribuyentes en el perí­
odo de exposición al público del acuerdo de ordenación de las 
contribuciones especiales.

Artículo 18. - Para la constitución de las asociaciones admi­
nistrativas de contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, 
el acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afec­
tados, siempre que representen, al menos, los dos tercios de las 
cuotas que deban satisfacerse.
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Capítulo XI. — Infracciones y sanciones

Artículo 19. -
1. En todo lo relativo a infracciones tributarias y su califica­

ción, así como a las sanciones que a las mismas correspondan 
en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley Gene­
ral Tributaria.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún 
caso, la liquidación y cobro de las cuotas devengadas no pres­
critas.

TITULO II. — Disposición final:

La presente ordenanza fiscal, aprobada por la Junta Admi­
nistrativa, en sesión de fecha 1 de abril de 1996, entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial» de la provincia y 
comenzará a aplicarse a partir de dicha fecha, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Ozana, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la Junta 
Administrativa (¡legible).

5961. —38.760

Junta Administrativa de Rangua

Elevados a definitivos los respectivos acuerdos provisiona­
les publicados en el «Boletín Oficial» de la provincia, en cum­
plimiento de lo dispuesto en los artículos 17 de la Ley 39/1988 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y 70.2 
de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi­
men Local, se hace público que la Junta Administrativa de Ran­
gua, ha aprobado la siguiente ordenanza cuyo texto definitivo se 
inserta a continuación.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR 
SUMINISTRO DE AGUA A DOMICILIO

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES:

Artículo 1. - Fundamento y naturaleza:

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 
y 142 de la Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, 
y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la 
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, esta Junta Administrativa establece la Tasa por sumi­
nistro de agua a domicilio, que se regirá por la presente Orde­
nanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el art. 58 
de la citada Ley 39/1988.

Artículo 2. - Hecho imponible:

Constituye el hecho imponible de la tasa, la prestación del 
servicio de suministro de agua a domicilio, así como el suminis­
tro a locales, establecimientos industriales y comerciales y cua­
lesquiera otros suministros de agua que se soliciten a la Junta 
Administrativa.

Artículo 3. - Sujetos pasivos:

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurí­
dicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley Gene­
ral Tributaria, que soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas 
por el servicio municipal de suministro de agua.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con­
tribuyente el propietario de las viviendas o locales, que podrá 
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios 
de aquéllas, beneficiarios del servicio.

Articulo 4. - Responsables:

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributa­
rias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refie­
ren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de 
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quie­

bras, concursos, sociedades y entidades en general, en los 
supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 5. - Exenciones:

No se concederá ninguna exención, salvo aquellas que 
expresamente estén previstas en normas con rango formal de ley.

Artículo 6. - Devengo:

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde 
el momento en que se inicie la prestación del servicio enten­
diéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria 
del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el 
servicio municipal de suministro de agua a domicilio.

Artículo 7. - Declaración e ingreso:

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante 
la Junta Administrativa declaración de alta en la tasa desde el 
momento en que ésta se devengue.

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de 
los interesados cualquier variación de los datos figurados en la 
matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modificaciones corres­
pondientes, que surtirán efectos a partir del período de cobranza 
siguiente ai de la fecha en que se haya efectuado la corrección.

3. El cobro de las cuotas se efectuará mediante recibo deri­
vado de la matrícula.

Artículo 8. - Infracciones y sanciones:

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, 
así como de las sanciones que a las mismas correspondan en 
cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguien­
tes de la Ley General Tributaria.

TITULO II. — DISPOSICIONES ESPECIALES.

Artículo 9. - Cuota tributaria y tarifas:

1. La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la 
licencia o autorización de acometida a la red de agua, se exigirá 
por una sola vez y consistirá, por vivienda o local, en la cantidad 
de 75.000 pesetas, incrementadas anualmente en el I.P.C. 
correspondiente.

2. La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio 
de suministro de agua, se determinará en función de los metros 
cúbicos consumidos, aplicando la siguiente tarifa:

Tarifa 1. - Uso doméstico: Cuota anual 2.000 pesetas. Cuota: 
10 ptas. m.3

DISPOSICION FINAL:

La presente ordenanza, aprobada en sesión de fecha 14 de 
febrero de 1996, entrará en vigor el día de su publicación en el 
«Boletín Oficial» de la provincia, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresas.

Rangua, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la Junta 
Administrativa (¡legible).

5962. — 7.790

ORDENANZA GENERAL DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES

Capítulo 1. - Fundamento y naturaleza.

Artículo 1. - En uso de las facultades concedidas por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el articulo 106 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi­
men Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, esta Junta Administrativa acuerda regular con 
la presente ordenanza fiscal de carácter general las contribuciones 
especiales que se impongan en la localidad.
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Capítulo 2. - Hecho imponible.

Artículo 2. -

1. El hecho imponible de las contribuciones especiales 
estará constituido por la obtención por el sujeto pasivo de un bene­
ficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuen­
cia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos de carácter local por esta 
Junta Administrativa.

2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera rea­
lización de las obras o en el establecimiento o ampliación de los 
servicios a que se refiere el apartado anterior y su exacción será 
independiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean uti­
lizadas efectivamente unas u otras.

Artículo 3. -

1. A los efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, 
tendrán la consideración de obras y servicios locales los siguien­
tes:

a) Los que, dentro del ámbito de su competencia, realice o 
establezca la Junta Administrativa para atender a los fines que 
le estén atribuidos. Se excluyen las obras realizadas por la 
misma a título de propietaria de sus bienes patrimoniales.

b) Los que realice o establezca la Junta Administrativa por 
haberles sido atribuidos o delegados por otras Entidades Públi­
cas, así como aquellas cuya titularidad, conforme a la Ley, 
hubiese asumido.

c) Los que se realicen o establezcan por otras Entidades 
Públicas o por los concesionarios de éstas, con aportaciones eco­
nómicas de ésta.

2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del apar­
tado anterior conservarán su carácter local, aun cuando fuesen 
realizados o establecidos por:

a) Organismos Autónomos o Sociedades Mercantiles de cuyo 
capital social fuese ésta el único titular.

b) Concesionarios con aportaciones de esta Junta Admi­
nistrativa.

c) Asociaciones de contribuyentes.

3. Las contribuciones especiales son tributos de carácter fina­
lista y el producto de su recaudación se destinará, íntegra­
mente, a sufragar los gastos de la obra o del establecimiento o 
ampliación del servicio por cuya razón hubiesen sido estableci­
das y exigidas.

Artículo 4. - La Junta Administrativa podrá, potestativamente, 
acordar la imposición y ordenación de contribuciones especia­
les, siempre que se den las circunstancias conformadoras del 
hecho imponible establecidas en el artículo 1 de la presente orde­
nanza general:

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera pavimen­
tación de las calzadas.

b) Por la primera instalación, renovación y sustitución de redes 
de distribución del agua, de redes de alcantarillado y desagües 
de aguas residuales.

c) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado 
público y por instalación de redes de distribución de energía 
eléctrica.

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las calles 
y plazas ya abiertas y pavimentadas, así como la modificación 
de las rasantes.

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y 
bocas de riego de las vías públicas urbanas.

f) Por el establecimiento y ampliación del servicio de extin­
ción de incendios.

g) Por la construcción de embalses, canales y otras obras 
para la irrigación de fincas.

h) Por la realización de obras de captación, embalse, depó­
sito, conducción y depuración de aguas para el abastecimiento.

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas 
residuales y colectores generales.

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así como 
por la construcción y ampliación de parques y jardines que sean 
de interés para un determinado barrio, zona o sector.

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros 
de contención.

l) Por la realización de obras de desecación y saneamiento 
y de defensa de terrenos contra avenidas e inundaciones, así como 
la regulación y desviación de cursos de aguas.

m) Por la construcción de galerías subterráneas para el alo­
jamiento de redes y tuberías de distribución de agua, gas y elec­
tricidad, así como para que sean utilizadas por redes de servicios 
de comunicación e información.

n) Por la realización o el establecimiento o ampliación de cua­
lesquiera otras obras o servicios.

Capítulo III. — Exenciones y bonificaciones

Artículo 5. -

1. No se reconocerán en materia de contribuciones especiales 
otros beneficios fiscales que los que vengan establecidos por dis­
posiciones con rango de ley o por tratados o convenios interna­
cionales.

2. Quienes en los casos a que se refiere el apartado ante­
rior se considerasen con derecho a un beneficio fiscal lo harán 
constar así ante la Junta Administrativa, con expresa mención del 
precepto en que consideren amparado su derecho.

3. Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contri­
buciones especiales, las cuotas que hubiesen podido corres­
ponder a los beneficiarios o, en su caso, el importe de las 
bonificaciones no podrán ser objeto de distribución entre los 
demás sujetos pasivos.

Capítulo IV. — Sujetos pasivos

Artículo 6. -

1. Tendrán la consideración de sujetos pasivos de las con­
tribuciones especiales las personas físicas y jurídicas así como 
las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri- 
butaria, especialmente beneficiadas por la realización de las obras 
o por el establecimiento o ampliación de los servicios que origi­
nen la obligación de contribuir.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se 
considerarán personas especialmente beneficiadas:

a) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimientos o ampliación de servicios que afecten a bie­
nes inmuebles, los propietarios de los mismos.

b) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimiento o ampliación de servicios a consecuencia de 
explotaciones empresariales, las personas o Entidades titulares 
de éstas.

c) En las contribuciones especiales por el establecimiento 
o ampliación de los servicios de extinción de incendios, además 
de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de 
seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en el término 
de ésta.

d) En las contribuciones especiales por construcción de gale­
rías subterráneas, las empresas suministradoras que deban uti­
lizarlas.

Artículo 7. -

1. Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 
3 del artículo 11 de la presente ordenanza general, las contri­
buciones especiales recaerán directamente sobre las personas 
naturales o jurídicas que aparezcan en el Registro de la Propie­
dad, como dueñas o poseedoras de los bienes inmuebles, o en 



PAG. 14 6 SEPTIEMBRE 1996. — NUM. 172 B. O. DE BURGOS

el Registro Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre Acti­
vidades Económicas, como titulares de las explotaciones o 
negocios afectados por las obras o servicios, en la fecha de ter­
minación de aquéllas o en la de comienzo de la prestación de 
éstos.

2. En los casos de régimen de propiedad horizontal, la repre­
sentación de la Comunidad de Propietarios facilitará a la Admi­
nistración el nombre de los copropietarios y su coeficiente de 
participación en la Comunidad, a fin de proceder al giro de las 
cuotas individuales. De no hacerse así, se entenderá aceptado 
el que se gire una única cuota, de cuya distribución se ocupará 
la propia comunidad.

Capítulo V. — Base imponible

Artículo 8. -
1. La base imponible de las contribuciones especiales 

estará constituida, como máximo, por el 90 por 100 del coste que 
la Junta Administrativa soporte por la realización de las obras o 
por el establecimiento o ampliación de los sevicios.

2. El referido coste estará integrado por los siguientes con­
ceptos:

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de 
proyectos y de dirección de obras, planes y programas técnicos.

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de esta­
blecimiento o ampliación de los servicios.

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar perma­
nentemente las obras o servicios, salvo que se trate de bienes 
de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente 
a la Junta Administrativa, o el de inmuebles cedidos en los tér­
minos establecidos en el artículo 77 de la Ley de Patrimonio del 
Estado.

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o instala­
ciones, así como las que deban abonarse a los arrendatarios de 
los bienes que hayan de ser derruidos u ocupados.

e) El interés del capital invertido en las obras o servicios 
cuando la Junta Administrativa hubiere de apelar al crédito para 
financiar la porción no cubierta por contribuciones especiales o 
la cubierta por éstas en caso de fraccionamiento general de las 
mismas.

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios ten­
drá carácter de mera previsión. Si el coste rea! fuese mayor o 
menor que el previsto, se tomará aquél a efectos de cálculo de 
las cuotas correspondientes.

4. Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere el 
artículo 2.1.c) de la presente ordenanza, o de las realizadas por 
concesionarios con aportaciones de la Junta Administrativa a que 
se refiere el apartado 2.b) del mismo artículo, la base imponible 
de las contribuciones especiales se determinará en función del 
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que puedan 
imponer otras Administraciones Públicas por razón de la misma 
obra o servicio. En todo caso, se respetará el límite del 90 por 
100 a que se refiere el apartado primero de este artículo.

5. A los efectos de determinar la base imponible, se enten­
derá por coste soportado por la Junta Administrativa la cuantía 
resultante de restar a la cifra del coste total el importe de las sub­
venciones o auxilios que la Entidad Local obtenga del Estado o 
de cualquier otra persona, o Entidad pública o privada. Se 
exceptúa el caso de que la persona o Entidad aportante de la sub­
vención o auxilio tenga la condición de sujeto pasivo, caso en el 
cual se procederá en la forma indicada en el apartado 2 del artículo 
9 de la presente ordenanza general.

Artículo 9. - La Junta Administrativa determinará, en el acuerdo 
de ordenación respectivo, el porcentaje del coste de la obra sopor­
tado por la misma que constituya, en cada caso concreto, la base 
imponible de la contribución especial de que se trate, siempre con 
el límite del 90% a que se refiere el artículo anterior.

Capítulo VI. — Cuota tributaria

Artículo 10. -
1. La base imponible de las contribuciones especiales se 

repartirá entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la clase y 
naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las siguien­
tes reglas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o separada­
mente, como módulos de reparto, los metros lineales de fachada 
de los inmuebles, su superficie, el volumen edificable de los mis­
mos y el valor catastral a efectos deí impuesto sobre bienes inmue­
bles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extin­
ción de incendios, podrán ser distribuidas entre las Entidades o 
Sociedades que cubran el riesgo por bienes sitos en esta loca­
lidad, proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en 
el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigióle a cada sujeto 
pasivo fuera superior al 5 por 100 del importe de las primas recau­
dadas por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios suce­
sivos hasta su total amortización.

c) En el caso de las obras a que se refiere el artículo 3.m), 
de la presente ordenanza general, el importe total de la contri­
bución especial será distribuido entre las compañías o empre­
sas que hayan de utilizarlas en razón al espacio reservado a cada 
una o en proporción a la total sección de las mismas, aun 
cuando no las usen inmediatamente.

2. En el caso de que se otorgase para la realización de las 
obras o el establecimiento o ampliación de los servicios una sub­
vención o auxilio económico por quien tuviese la condición de 
sujeto pasivo de las contribuciones especiales que se exaccio­
nasen por tal razón, el importe de dicha subvención o auxilio se 
destinará, primeramente, a compensar la cuota de la respectiva 
persona o entidad. El exceso, si lo hubiese, se aplicará a redu­
cir, a prorrata, la cuota de los restantes sujetos pasivos.

Artículo 11.-
1. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste 

por unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la 
obra o servicio no corresponda análoga diferencia en el grado 
de utilidad o beneficio para los interesados, todas las partes del 
plan correspondiente serán consideradas en conjunto a los 
efectos del reparto, y, en su consecuencia, para la determinación 
de las cuotas individuales no se atenderá solamente al coste espe­
cial del tramo o sección que inmediatamente afecte a cada con­
tribuyente.

2. En el caso de que el importe total de las contribuciones 
especiales se repartiera teniendo en cuenta los metros lineales 
de fachada de los inmuebles, se entenderán por fincas con 
fachada a la vía pública no sólo las edificadas en coincidencia 
con la alineación exterior de la manzana, sino también las cons­
truidas en bloques aislados cualquiera que fuere su situación res­
pecto a la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto 
de la obra. En consecuencia, la longitud de la fachada se 
medirá, en tales casos, por la del solar de la finca, indepen­
dientemente de las circunstancias de la edificación, retranqueo, 
patios abiertos, zona de jardín o espacios libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por 
un chaflán o se unan en curva, se considerarán a los efectos de 
la medición de la longitud de fachada la mitad de la longitud del 
chaflán o la mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a 
las longitudes de las fachadas inmediatas.

Capítulo VIL — Devengo

Artículo 12. -
1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento 

en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comen­
zado a prestarse. Si las obras fueran fraccionables, el devengo 
se producirá para cada uno de los sujetos pasivos desde que se 
hayan ejecutado las correspondientes a cada tramo o fracción 
de la obra.
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2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una 
vez aprobado el acuerdo concreto de imposición y ordenación, 
la Junta Administrativa podrá exigir por anticipado el pago de las 
contribuciones especiales en función del importe del coste pre­
visto para el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una 
nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para 
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.

3. El momento del devengo de las contribuciones especia­
les se tendrá en cuenta a los efectos de determinar la persona 
obligada al pago, aun cuando en el acuerdo concreto de orde­
nación figure como sujeto pasivo quien lo sea con referencia a 
la fecha de su aprobación y de que el mismo hubiera anticipado 
el pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el apar­
tado 2 del presente artículo. Cuando la persona que figure como 
sujeto pasivo en el acuerdo concreto de ordenación y haya sido 
notificada de ello, transmita los derechos sobre los bienes o explo­
taciones que motivan la imposición en el período comprendido 
entre la aprobación de dicho acuerdo y el del nacimiento del 
devengo, estará obligada a dar cuenta a la Administración de la 
transmisión efectuada, dentro del plazo de un mes desde la fecha 
de ésta, y, si no lo hiciera, dicha Administración podrá dirigir la 
acción para el cobro contra quien figuraba como sujeto pasivo 
en dicho expediente.

4. Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, 
o iniciada la prestación del servicio, se procederá a señalar los 
sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas definitivas, 
girando las liquidaciones que procedan y compensando como 
entrega a cuenta los pagos anticipados que se hubieran efec­
tuado. Tal señalamiento definitivo se realizará por los Organos com­
petentes de la Junta Administrativa, ajustándose a las normas del 
acuerdo concreto de ordenación del tributo para la obra o 
servicio de que se trate.

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por per­
sonas que no tienen la condición de sujetos pasivos en la fecha 
del devengo del tributo o bien excedieran de la cuota individual 
definitiva que les corresponda, la Junta Administrativa practicará 
de oficio la pertinente devolución.

Capítulo VIII. - Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 13. - La gestión, liquidación, inspección y recauda­
ción de las contribuciones especiales se realizarán en la forma, 
plazos y condiciones que se establecen en la Ley General Tri­
butaria y en las demás leyes del Estado, reguladoras de la mate­
ria, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 14. -

1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, la Junta Admi­
nistrativa podrá conceder, a solicitud del contribuyente, el frac­
cionamiento o aplazamiento de aquélla por plazo máximo de cinco 
años, debiendo garantizarse el pago de la deuda tributaria, que 
incluirá el importe del interés de demora de las cantidades apla­
zadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario u otra garan­
tía suficiente a satisfacción de la Junta Administrativa.

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento impli­
cará la conformidad del solicitante con el importe total de la cuota 
tributaria que le corresponda.

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del beneficio de 
fraccionamiento, con expedición de certificación de descubierto 
por la parte pendiente de pago, recargos e intereses corres­
pondientes.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar 
a los beneficios de aplazamiento o fraccionamiento, mediante 
ingreso de la cuota o de la parte de la misma pendiente de pago 
así como de los intereses vencidos, cancelándose la garantía cons­
tituida.

5. De conformidad con las condiciones socio-económicas 
de la zona en la que se ejecuten las obras, su naturaleza y cua­
dro de amortización, el coste, la base liquidable y el importe de 
las cuotas individuales, la Junta Administrativa podrá acordar de 

oficio el pago fraccionado con carácter general para todos los 
contribuyentes, sin perjuicio de que ellos mismos puedan en cual­
quier momento anticipar los pagos que consideren oportunos.

Capítulo IX. — Imposición y ordenación

Artículo 15. -

1. La exacción de las contribuciones especiales precisará 
la previa adopción por la Junta Administrativa del acuerdo de impo­
sición en cada caso concreto.

2. El acuerdo relativo a la realización de una obra o al esta­
blecimiento o ampliación de un servicio que deba costearse 
mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta 
que se haya aprobado la ordenación concreta de éstas.

3. El acuerdo de ordenación u ordenanza reguladora será 
de inexcusable adopción y contendrá la determinación del coste 
previo de las obras y servicios, de la cantidad a repartir entre los 
beneficiarios y de los criterios de reparto. El acuerdo de ordenación 
concreto u ordenanza reguladora se remitirá en las demás cues­
tiones a la presente ordenanza general de contribuciones espe­
ciales.

4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de 
contribuciones especiales, y determinadas las cuotas a satisfa­
cer, éstas serán notificadas individualmente a cada sujeto pasivo 
si éste o su domicilio fuesen conocidos, y, en su defecto, por edic­
tos. Los interesados podrán formular recurso de reposición ante 
la Junta Administrativa, que podrá versar sobre la procedencia 
de las contribuciones especiales, el porcentaje del coste que 
deban satisfacer las personas especialmente beneficiadas o las 
cuotas asignadas.

Artículo 16. -

1. Cuando esta Junta Administrativa colabore con otra Enti­
dad Local en la realización de obras o establecimiento o amplia­
ción de servicios y siempre que se impongan contribuciones 
especiales, se observarán las siguientes reglas:

a) Cada Entidad conservará sus competencias respectivas 
en orden a los acuerdos de imposición y ordenación concretos.

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o estable­
ciese o ampliase los servicios con la colaboración económica de 
la otra, corresponderá a la primera la gestión y recaudación de 
la contribución especial, sin perjuicio de lo dispuesto en la letra
a) anterior.

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación 
no fuera aprobado por una de dichas Entidades, quedará sin 
efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente cada 
una de ellas las decisiones que procedan.

Capítulo X. — Colaboración ciudadana

Artículo 17. -

1. Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán 
constituirse en asociación administrativa de contribuyentes y pro­
mover la realización de obras o el establecimiento o ampliación 
de servicios por la Junta Administrativa, comprometiéndose a 
sufragar la parte que corresponda aportar a ésta cuando su situa­
ción financiera no lo permitiera, además de la que les corresponda 
según la naturaleza de la obra o servicio.

2. Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la rea­
lización de las obras o el establecimiento o ampliación de 
servicios promovidos por la Junta Administrativa podrán consti­
tuirse en asociaciones administrativas de contribuyentes en el perí­
odo de exposición al público del acuerdo de ordenación de las 
contribuciones especiales.

Artículo 18. - Para la constitución de las asociaciones admi­
nistrativas de contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, 
el acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afec­
tados, siempre que representen, al menos, los dos tercios de las 
cuotas que deban satisfacerse.
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Capítulo XI. — Infracciones y sanciones

Artículo 19. -

1. En todo lo relativo a infracciones tributarias y su califica­
ción, así como a las sanciones que a las mismas correspondan 
en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley Gene­
ral Tributaria.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso, 
la liquidación y cobro de las cuotas devengadas no prescritas.

TITULO II. — Disposición final:

La presente ordenanza fiscal, aprobada por la Junta Admi­
nistrativa, en sesión de fecha 1 de abril de 1996, entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial» de la provincia y 
comenzará a aplicarse a partir de dicha fecha, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Rangua, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la Junta 
Administrativa (¡legible).

5963. — 38.760

Junta Administrativa de Pariza

Elevados a definitivos los respectivos acuerdos provisiona­
les publicados en el «Boletín Oficial» de la provincia, en cum­
plimiento de lo dispuesto en los artículos 17 de la Ley 39/1988 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y 70.2 
de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi­
men Local, se hace público que la Junta Administrativa de 
Pariza, ha aprobado la siguiente ordenanza cuyo texto definitivo 
se inserta a continuación.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR 
SUMINISTRO DE AGUA A DOMICILIO

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES:

Artículo 1. - Fundamento y naturaleza:

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 
y 142 de la Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, 
y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la 
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, esta Junta Administrativa establece la Tasa por sumi­
nistro de agua a domicilio, que se regirá por la presente Orde­
nanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el art. 58 
de la citada Ley 39/1988.

Artículo 2. - Hecho imponible:

Constituye el hecho imponible de la tasa, la prestación del 
servicio de suministro de agua a domicilio, así como el suminis­
tro a locales, establecimientos industriales y comerciales y cua­
lesquiera otros suministros de agua que se soliciten a la Junta 
Administrativa.

Artículo 3. - Sujetos pasivos:

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurí­
dicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley Gene­
ral Tributaria, que soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas 
por el servicio municipal de suministro de agua.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con­
tribuyente el propietario de las viviendas o locales, que podrá 
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios 
de aquéllas, beneficiarios del servicio.

Artículo 4. - Responsables:

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributa­
rias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refie­
ren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de 
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quie­
bras, concursos, sociedades y entidades en general, en los 
supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 5. - Exenciones:

No se concederá ninguna exención, salvo aquellas que 
expresamente estén previstas en normas con rango formal de ley.

Artículo 6. - Devengo: •

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde 
el momento en que se inicie la prestación del servicio enten­
diéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria 
del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el 
servicio municipal de suministro de agua a domicilio.

Artículo 7. - Declaración e ingreso:

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante 
la Junta Administrativa declaración de alta en la tasa desde el 
momento en que ésta se devengue.

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación 
de los interesados cualquier variación de los datos figurados 
en la matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modificaciones 
correspondientes, que surtirán efectos a partir del período de 
cobranza siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la 
corrección.

3. El cobro de las cuotas se efectuará mediante recibo deri­
vado de la matrícula.

Artículo 8. - Infracciones y sanciones:

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, 
así como de las sanciones que a las mismas correspondan en 
cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguien­
tes de la Ley General Tributaria.

TITULO II. — DISPOSICIONES ESPECIALES.

Artículo 9. - Cuota tributaria y tarifas:

1. La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la 
licencia o autorización de acometida a la red de agua, se exigirá 
por una sola vez y consistirá, por vivienda o local, en la cantidad 
de 150.000 pesetas.

2. La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio 
de suministro de agua, se determinará en función de los metros 
cúbicos consumidos, aplicando la siguiente tarifa:

Tarifa 1. - Uso doméstico: Cuota anual 5.000 pesetas.

DISPOSICION FINAL:

La presente ordenanza, aprobada en sesión de fecha 13 de 
enero de 1996, entrará en vigor el día de su publicación en el 
«Boletín Oficial» de la provincia, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresas.

Pariza, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la Junta Admi­
nistrativa (ilegible).

5964.— 7.790

ORDENANZA GENERAL DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES

Capítulo 1. - Fundamento y naturaleza.

Artículo 1. - En uso de las facultades concedidas por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi­
men Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, esta Junta Administrativa acuerda regular con 
la presente ordenanza fiscal de carácter general las contribuciones 
especiales que se impongan en la localidad.
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Capítulo 2. - Hecho imponible.

Artículo 2. -

1. El hecho imponible de las contribuciones especiales 
estará constituido por la obtención por el sujeto pasivo de un bene­
ficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuen­
cia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos de carácter local por esta 
Junta Administrativa.

2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera rea­
lización de las obras o en el establecimiento o ampliación de los 
servicios a que se refiere el apartado anterior y su exacción será 
independiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean uti­
lizadas efectivamente unas u otras.

Artículo 3. -

1. A los efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, 
tendrán la consideración de obras y servicios locales los siguien­
tes:

a) Los que, dentro del ámbito de su competencia, realice o 
establezca la Junta Administrativa para atender a los fines que 
le estén atribuidos. Se excluyen las obras realizadas por la 
misma a título de propietaria de sus bienes patrimoniales.

b) Los que realice o establezca la Junta Administrativa por 
haberles sido atribuidos o delegados por otras Entidades Públi­
cas, así como aquellas cuya titularidad, conforme a la Ley, 
hubiese asumido.

c) Los que se realicen o establezcan por otras Entidades Públi­
cas o por los concesionarios de éstas, con aportaciones econó­
micas de ésta.

2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del apar­
tado anterior conservarán su carácter local, aun cuando fuesen 
realizados o establecidos por:

a) Organismos Autónomos o Sociedades Mercantiles de cuyo 
capital social fuese ésta el único titular.

b) Concesionarios con aportaciones de esta Junta Admi­
nistrativa.

c) Asociaciones de contribuyentes.

3. Las contribuciones especiales son tributos de carácter fina­
lista y el producto de su recaudación se destinará, íntegra­
mente, a sufragar los gastos de la obra o del establecimiento o 
ampliación del servicio por cuya razón hubiesen sido estableci­
das y exigidas.

Artículo 4. - La Junta Administrativa podrá, potestativamente, 
acordar la imposición y ordenación de contribuciones especia­
les, siempre que se den las circunstancias conformadoras del 
hecho imponible establecidas en el artículo 1 de la presente orde­
nanza general:

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera pavimen­
tación de las calzadas.

b) Por la primera instalación, renovación y sustitución de redes 
de distribución del agua, de redes de alcantarillado y desagües 
de aguas residuales.

c) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado público 
y por instalación de redes de distribución de energía eléctrica.

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las calles 
y plazas ya abiertas y pavimentadas, así como la modificación 
de las rasantes.

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y 
bocas de riego de las vías públicas urbanas.

f) Por el establecimiento y ampliación del servicio de extin­
ción de incendios.

g) Por la construcción de embalses, canales y otras obras 
para la irrigación de fincas.

h) Por la realización de obras de captación, embalse, depó­
sito, conducción y depuración de aguas para el abastecimiento.

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas 
residuales y colectores generales.

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así como 
por la construcción y ampliación de parques y jardines que sean 
de interés para un determinado barrio, zona o sector.

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros 
de contención.

l) Por la realización de obras de desecación y saneamiento 
y de defensa de terrenos contra avenidas e inundaciones, así como 
la regulación y desviación de cursos de aguas.

m) Por la construcción de galerías subterráneas para el alo­
jamiento de redes y tuberías de distribución de agua, gas y elec­
tricidad, así como para que sean utilizadas por redes de servicios 
de comunicación e información.

n) Por la realización o el establecimiento o ampliación de cua­
lesquiera otras obras o servicios.

Capítulo III. — Exenciones y bonificaciones

Artículo 5. -

1. No se reconocerán en materia de contribuciones especiales 
otros beneficios fiscales que los que vengan establecidos por dis­
posiciones con rango de ley o por tratados o convenios interna­
cionales.

2. Quienes en los casos a que se refiere el apartado ante­
rior se considerasen con derecho a un beneficio fiscal lo harán 
constar así ante la Junta Administrativa, con expresa mención del 
precepto en que consideren amparado su derecho.

3. Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contri­
buciones especiales, las cuotas que hubiesen podido corres­
ponder a los beneficiarios o, en su caso, el importe de las 
bonificaciones no podrán ser objeto de distribución entre los 
demás sujetos pasivos.

Capítulo IV. — Sujetos pasivos

Artículo 6. -

1. Tendrán la consideración de sujetos pasivos de las con­
tribuciones especiales las personas físicas y jurídicas así como 
las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri­
butaria, especialmente beneficiadas por la realización de las obras 
o por el establecimiento o ampliación de los servicios que origi­
nen la obligación de contribuir.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se 
considerarán personas especialmente beneficiadas:

a) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimientos o ampliación de servicios que afecten a bie­
nes inmuebles, los propietarios de los mismos.

b) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimiento o ampliación de servicios a consecuencia de 
explotaciones empresariales, las personas o Entidades titulares 
de éstas.

c) En las contribuciones especiales por el establecimiento 
o ampliación de los servicios de extinción de incendios, además 
de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de 
seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en el término 
de ésta.

d) En las contribuciones especiales por construcción de gale­
rías subterráneas, las empresas suministradoras que deban uti­
lizarlas.

Artículo 7. -

1. Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 
3 del artículo 11 de la presente ordenanza general, las contribu­
ciones especiales recaerán directamente sobre las personas 
naturales o jurídicas que aparezcan en el Registro de la Propie­
dad, como dueñas o poseedoras de los bienes inmuebles, o en 
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el Registro Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre Activi­
dades Económicas, como titulares de las explotaciones o nego­
cios afectados por las obras o servicios, en la fecha de terminación 
de aquéllas o en la de comienzo de la prestación de éstos.

2. En los casos de régimen de propiedad horizontal, la repre­
sentación de la Comunidad de Propietarios facilitará a la Admi­
nistración el nombre de los copropietarios y su coeficiente de 
participación en la Comunidad, a fin de proceder al giro de las 
cuotas individuales. De no hacerse así, se entenderá aceptado 
el que se gire una única cuota, de cuya distribución se ocupará 
la propia comunidad.

Capítulo V. — Base imponible

Artículo 8. -

1. La base imponible de las contribuciones especiales 
estará constituida, como máximo, por el 90 por 100 del coste que 
la Junta Administrativa soporte por la realización de las obras o 
por el establecimiento o ampliación de los sevicios.

2. El referido coste estará integrado por los siguientes con­
ceptos:

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de 
proyectos y de dirección de obras, planes y programas técnicos.

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de esta­
blecimiento o ampliación de los servicios.

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar perma­
nentemente las obras o servicios, salvo que se trate de bienes 
de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente 
a la Junta Administrativa, o el de inmuebles cedidos en los tér­
minos establecidos en el artículo 77 de la Ley de Patrimonio del 
Estado.

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o instala­
ciones, así como las que deban abonarse a los arrendatarios de 
los bienes que hayan de ser derruidos u ocupados.

e) El interés del capital invertido en las obras o servicios cuando 
la Junta Administrativa hubiere de apelar al crédito para financiar 
la porción no cubierta por contribuciones especiales o la cubierta 
por éstas en caso de fraccionamiento general de las mismas.

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios ten­
drá carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o 
menor que el previsto, se tomará aquél a efectos de cálculo de 
las cuotas correspondientes.

4. Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere el 
artículo 2.1.c) de la presente ordenanza, o de las realizadas por 
concesionarios con aportaciones de la Junta Administrativa a que 
se refiere el apartado 2.b) del mismo artículo, la base imponible 
de las contribuciones especiales se determinará en función del 
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que puedan 
imponer otras Administraciones Públicas por razón de la misma 
obra o servicio. En todo caso, se respetará el límite del 90 por 
100 a que se refiere el apartado primero de este artículo.

5. A los efectos de determinar la base imponible, se enten­
derá por coste soportado por la Junta Administrativa la cuantía 
resultante de restar a la cifra del coste total el importe de las sub­
venciones o auxilios que la Entidad Local obtenga del Estado o 
de cualquier otra persona, o Entidad pública o privada. Se 
exceptúa el caso de que la persona o Entidad aportante de la sub­
vención o auxilio tenga la condición de sujeto pasivo, caso en el 
cual se procederá en la forma indicada en el apartado 2 del artículo 
9 de la presente ordenanza general.

Artículo 9. - La Junta Administrativa determinará, en el acuerdo 
de ordenación respectivo, el porcentaje del coste de la obra sopor­
tado por la misma que constituya, en cada caso concreto, la base 
imponible de la contribución especial de que se trate, siempre con 
el límite del 90% a que se refiere el artículo anterior.

Capítulo VI. — Cuota tributaria

Artículo 10. -
1. La base imponible de las contribuciones especiales se 

repartirá entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la clase y 
naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las siguien­
tes reglas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o separada­
mente, como módulos de reparto, los metros lineales de fachada 
de los inmuebles, su superficie, el,volumen edificable de los mis­
mos y el valor catastral a efectos del impuesto sobre bienes inmue­
bles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extin­
ción de incendios, podrán ser distribuidas entre las Entidades o 
Sociedades que cubran el riesgo por bienes sitos en esta loca­
lidad, proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en 
el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigidle a cada sujeto 
pasivo fuera superior al 5 por 100 del importe de las primas recau­
dadas por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios suce­
sivos hasta su total amortización.

c) En el caso de las obras a que se refiere el artículo 3.m), 
de la presente ordenanza general, el importe total de la contri­
bución especial será distribuido entre las compañías o empre­
sas que hayan de utilizarlas en razón al espacio reservado a cada 
una o en proporción a la total sección de las mismas, aun 
cuando no las usen inmediatamente.

2. En el caso de que se otorgase para la realización de las 
obras o el establecimiento o ampliación de los servicios una sub­
vención o auxilio económico por quien tuviese la condición de 
sujeto pasivo de las contribuciones especiales que se exaccio­
nasen por tal razón, el importe de dicha subvención o auxilio se 
destinará, primeramente, a compensar la cuota de la respectiva 
persona o entidad. El exceso, si lo hubiese, se aplicará a redu­
cir, a prorrata, la cuota de los restantes sujetos pasivos.

Artículo 11.-
1. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste 

por unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la 
obra o servicio no corresponda análoga diferencia en el grado 
de utilidad o beneficio para los interesados, todas las partes del 
plan correspondiente serán consideradas en conjunto a los 
efectos del reparto, y, en su consecuencia, para la determinación 
de las cuotas individuales no se atenderá solamente al coste espe­
cial del tramo o sección que inmediatamente afecte a cada con­
tribuyente.

2. En el caso de que el importe total de las contribuciones 
especiales se repartiera teniendo en cuenta los metros lineales 
de fachada de los inmuebles, se entenderán por fincas con 
fachada a la vía pública no sólo las edificadas en coincidencia 
con la alineación exterior de la manzana, sino también las cons­
truidas en bloques aislados cualquiera que fuere su situación res­
pecto a la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto 
de la obra. En consecuencia, la longitud de la fachada se 
medirá, en tales casos, por la del solar de la finca, indepen­
dientemente de las circunstancias de la edificación, retranqueo, 
patios abiertos, zona de jardín o espacios libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por 
un chaflán o se unan en curva, se considerarán a los efectos de 
la medición de la longitud de fachada la mitad de la longitud del 
chaflán o la mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a 
las longitudes de las fachadas inmediatas.

Capítulo VIL — Devengo

Artículo 12. -
1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento 

en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comen­
zado a prestarse. Si las obras fueran fraccionables, el devengo 
se producirá para cada uno de los sujetos pasivos desde que se 
hayan ejecutado las correspondientes a cada tramo o fracción 
de la obra.
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2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una 
vez aprobado el acuerdo concreto de imposición y ordenación, 
la Junta Administrativa podrá exigir por anticipado el pago de las 
contribuciones especiales en función del importe del coste pre­
visto para el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una 
nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para 
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.

3. El momento del devengo de las contribuciones especia­
les se tendrá en cuenta a los efectos de determinar la persona 
obligada al pago, aun cuando en el acuerdo concreto de orde­
nación figure como sujeto pasivo quien lo sea con referencia a 
la fecha de su aprobación y de que el mismo hubiera anticipado 
el pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el apar­
tado 2 del presente artículo. Cuando la persona que figure como 
sujeto pasivo en el acuerdo concreto de ordenación y haya sido 
notificada de ello, transmita los derechos sobre los bienes o explo­
taciones que motivan la imposición en el período comprendido 
entre la aprobación de dicho acuerdo y el del nacimiento del 
devengo, estará obligada a dar cuenta a la Administración de la 
transmisión efectuada, dentro del plazo de un mes desde la fecha 
de ésta, y, si no lo hiciera, dicha Administración podrá dirigir la 
acción para el cobro contra quien figuraba como sujeto pasivo 
en dicho expediente.

4. Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, 
o iniciada la prestación del servicio, se procederá a señalar los 
sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas definitivas, 
girando las liquidaciones que procedan y compensando como 
entrega a cuenta los pagos anticipados que se hubieran efec­
tuado. Tal señalamiento definitivo se realizará por los Organos com­
petentes de la Junta Administrativa, ajustándose a las normas del 
acuerdo concreto de ordenación del tributo para la obra o 
servicio de que se trate.

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por per­
sonas que no tienen la condición de sujetos pasivos en la fecha 
del devengo del tributo o bien excedieran de la cuota individual 
definitiva que les corresponda, la Junta Administrativa practicará 
de oficio la pertinente devolución.

Capítulo VIII. - Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 13. - La gestión, liquidación, inspección y recauda­
ción de las contribuciones especiales se realizarán en la forma, 
plazos y condiciones que se establecen en la Ley General Tri­
butaria y en las demás leyes del Estado, reguladoras de la mate­
ria, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 14. -

1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, la Junta Admi­
nistrativa podrá conceder, a solicitud del contribuyente, el frac­
cionamiento o aplazamiento de aquélla por plazo máximo de cinco 
años, debiendo garantizarse el pago de la deuda tributaria, que 
incluirá el importe del interés de demora de las cantidades apla­
zadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario u otra garan­
tía suficiente a satisfacción de la Junta Administrativa.

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento impli­
cará la conformidad del solicitante con el importe total de la cuota 
tributaria que le corresponda.

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del beneficio de 
fraccionamiento, con expedición de certificación de descubierto 
por la parte pendiente de pago, recargos e intereses corres­
pondientes.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar a 
los beneficios de aplazamiento o fraccionamiento, mediante ingreso 
de la cuota o de la parte de la misma pendiente de pago así como 
de los intereses vencidos, cancelándose la garantía constituida.

5. De conformidad con las condiciones socio-económicas 
de la zona en la que se ejecuten las obras, su naturaleza y cua­
dro de amortización, el coste, la base liquidable y el importe de 
las cuotas individuales, la Junta Administrativa podrá acordar 
de oficio el pago fraccionado con carácter general para todos 

los contribuyentes, sin perjuicio de que ellos mismos puedan 
en cualquier momento anticipar los pagos que consideren 
oportunos.

Capítulo IX. — Imposición y ordenación

Artículo 15. -

1. La exacción de las contribuciones especiales precisará 
la previa adopción por la Junta Administrativa del acuerdo de impo­
sición en cada caso concreto.

2. El acuerdo relativo a la realización de una obra o al esta­
blecimiento o ampliación de un servicio que deba costearse 
mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta 
que se haya aprobado la ordenación concreta de éstas.

3. El acuerdo de ordenación u ordenanza reguladora será de 
inexcusable adopción y contendrá la determinación del coste pre­
vio de las obras y servicios, de la cantidad a repartir entre los bene­
ficiarios y de ios criterios de reparto. El acuerdo de ordenación 
concreto u ordenanza reguladora se remitirá en las demás cues­
tiones a la presente ordenanza general de contribuciones espe­
ciales.

4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de 
contribuciones especiales, y determinadas las cuotas a satisfa­
cer, éstas serán notificadas individualmente a cada sujeto pasivo 
si éste o su domicilio fuesen conocidos, y, en su defecto, por edic­
tos. Los interesados podrán formular recurso de reposición ante 
la Junta Administrativa, que podrá versar sobre la procedencia 
de las contribuciones especiales, el porcentaje del coste que 
deban satisfacer las personas especialmente beneficiadas o las 
cuotas asignadas.

Artículo 16. -

1. Cuando esta Junta Administrativa colabore con otra Enti­
dad Local en la realización de obras o establecimiento o amplia­
ción de servicios y siempre que se impongan contribuciones 
especiales, se observarán las siguientes reglas:

a) Cada Entidad conservará sus competencias respectivas 
en orden a los acuerdos de imposición y ordenación concretos.

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o estable­
ciese o ampliase los servicios con la colaboración económica de 
la otra, corresponderá a la primera la gestión y recaudación de 
la contribución especial, sin perjuicio de lo dispuesto en la letra
a) anterior.

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación 
no fuera aprobado por una de dichas Entidades, quedará sin 
efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente cada 
una de ellas las decisiones que procedan.

Capítulo X. — Colaboración ciudadana

Artículo 17. -

1. Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán 
constituirse en asociación administrativa de contribuyentes y pro­
mover la realización de obras o el establecimiento o ampliación 
de servicios por la Junta Administrativa, comprometiéndose a 
sufragar la parte que corresponda aportar a ésta cuando su situa­
ción financiera no lo permitiera, además de la que les corresponda 
según la naturaleza de la obra o servicio.

2. Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la rea­
lización de las obras o el establecimiento o ampliación de 
servicios promovidos por la Junta Administrativa podrán consti­
tuirse en asociaciones administrativas de contribuyentes en el perí­
odo de exposición al público del acuerdo de ordenación de las 
contribuciones especiales.

Artículo 18. - Para la constitución de las asociaciones admi­
nistrativas de contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, 
el acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afec­
tados, siempre que representen, al menos, los dos tercios de las 
cuotas que deban satisfacerse.
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Capítulo XI. — Infracciones y sanciones

Artículo 19. -
1. En todo lo relativo a infracciones tributarias y su califica­

ción, así como a las sanciones que a las mismas correspondan 
en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley Gene­
ral Tributaria.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso, 
la liquidación y cobro de las cuotas devengadas no prescritas.

TITULO II. — Disposición final:

La presente ordenanza fiscal, aprobada por la Junta Admi­
nistrativa, en sesión de fecha 1 de abril de 1996, entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial» de la provincia y 
comenzará a aplicarse a partir de dicha fecha, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Pariza, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la Junta 
Administrativa (¡legible).

5965. — 38.760

Junta Administrativa de San Martín Zar

Elevados a definitivos los respectivos acuerdos provisiona­
les publicados en el «Boletín Oficial» de la provincia, en cum­
plimiento de lo dispuesto en los artículos 17 de la Ley 39/1988 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y 70.2 
de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi­
men Local, se hace público que la Junta Administrativa de San 
Martín Zar, ha aprobado la siguiente ordenanza cuyo texto defi­
nitivo se inserta a continuación.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR 
SUMINISTRO DE AGUA A DOMICILIO

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES:

Artículo 1. - Fundamento y naturaleza:

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 
y 142 de la Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, 
y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la 
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, esta Junta Administrativa establece la Tasa por sumi­
nistro de agua a domicilio, que se regirá por la presente Orde­
nanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el art. 58 
de la citada Ley 39/1988.

Artículo 2. - Hecho imponible:

Constituye el hecho imponible de la tasa, la prestación del 
servicio de suministro de agua a domicilio, así como el suminis­
tro a locales, establecimientos industriales y comerciales y cua­
lesquiera otros suministros de agua que se soliciten a la Junta 
Administrativa.

Artículo 3. - Sujetos pasivos:

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurí­
dicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley Gene­
ral Tributaria, que soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas 
por el servicio municipal de suministro de agua.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con­
tribuyente el propietario de las viviendas o locales, que podrá 
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios 
de aquéllas, beneficiarios del servicio.

Artículo 4. - Responsables:

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributa­
rias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refie­
ren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de 
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quie­
bras, concursos, sociedades y entidades en general, en los 

supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 5. - Exenciones:

No se concederá ninguna exención, salvo aquellas que 
expresamente estén previstas en normas con rango formal de ley.

Artículo 6. - Devengo:

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde 
el momento en que se inicie la prestación del servicio enten­
diéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria 
del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el 
servicio municipal de suministro de agua a domicilio.

Artículo 7. - Declaración e ingreso:

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante 
la Junta Administrativa declaración de alta en la tasa desde el 
momento en que ésta se devengue.

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de 
los interesados cualquier variación de los datos figurados en la 
matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modificaciones corres­
pondientes, que surtirán efectos a partir del período de cobranza 
siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la corrección.

3. El cobro de las cuotas se efectuará mediante recibo deri­
vado de la matrícula.

Artículo 8. - Infracciones y sanciones:

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, 
así como de las sanciones que a las mismas correspondan en 
cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguien­
tes de la Ley General Tributaria.

TITULO II. — DISPOSICIONES ESPECIALES.

Artículo 9. - Cuota tributaria y tarifas:

1. La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la 
licencia o autorización de acometida a la red de agua, se exigirá 
por una sola vez y consistirá, por vivienda o local, en la cantidad 
de 200.000 pesetas.

2. La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio 
de suministro de agua, se determinará en función de los metros 
cúbicos consumidos, aplicando la siguiente tarifa:

Tarifa 1. - Uso doméstico: Cuota anual 4.000 pesetas.

DISPOSICION FINAL:

La presente ordenanza, aprobada en sesión de fecha 15 de 
noviembre de 1995, entrará en vigor el día de su publicación en 
el «Boletín Oficial» de la provincia, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresas.

San Martín Zar, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la 
Junta Administrativa (¡legible).

5966. — 7.790

ORDENANZA GENERAL DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES

Capítulo 1. - Fundamento y naturaleza.

Artículo 1. - En uso de las facultades concedidas por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi­
men Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, esta Junta Administrativa acuerda regular con 
la presente ordenanza fiscal de carácter general las contribuciones 
especiales que se impongan en la localidad.

Capítulo 2. - Hecho imponible.

Artículo 2. -

1. El hecho imponible de las contribuciones especiales 
estará constituido por la obtención por el sujeto pasivo de un bene­
ficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuen- 
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cía de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos de carácter local por esta 
Junta Administrativa.

2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera rea­
lización de las obras o en el establecimiento o ampliación de los 
servicios a que se refiere el apartado anterior y su exacción será 
independiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean uti­
lizadas efectivamente unas u otras.

Artículo 3. -

1. A los efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, 
tendrán la consideración de obras y servicios locales los siguien­
tes:

a) Los que, dentro del ámbito de su competencia, realice o 
establezca la Junta Administrativa para atender a los fines que 
le estén atribuidos. Se excluyen las obras realizadas por la 
misma a título de propietaria de sus bienes patrimoniales.

b) Los que realice o establezca la Junta Administrativa por 
haberles sido atribuidos o delegados por otras Entidades Públi­
cas, así como aquellas cuya titularidad, conforme a la Ley, 
hubiese asumido.

c) Los que se realicen o establezcan por otras Entidades Públi­
cas o por los concesionarios de éstas, con aportaciones econó­
micas de ésta.

2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del apar­
tado anterior conservarán su carácter local, aun cuando fuesen 
realizados o establecidos por:

a) Organismos Autónomos o Sociedades Mercantiles de cuyo 
capital social fuese ésta el único titular.

b) Concesionarios con aportaciones de esta Junta Admi­
nistrativa.

c) Asociaciones de contribuyentes.

3. Las contribuciones especiales son tributos de carácter fina­
lista y el producto de su recaudación se destinará, íntegra­
mente, a sufragar los gastos de la obra o del establecimiento o 
ampliación del servicio por cuya razón hubiesen sido estableci­
das y exigidas.

Artículo 4. - La Junta Administrativa podrá, potestativamente, 
acordar la imposición y ordenación de contribuciones especia­
les, siempre que se den las circunstancias conformadoras del 
hecho imponible establecidas en el artículo 1 de la presente orde­
nanza general:

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera pavimen­
tación de las calzadas.

b) Por la primera instalación, renovación y sustitución de redes 
de distribución del agua, de redes de alcantarillado y desagües 
de aguas residuales.

c) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado público 
y por instalación de redes de distribución de energía eléctrica.

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las calles 
y plazas ya abiertas y pavimentadas, así como la modificación 
de las rasantes.

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y 
bocas de riego de las vías públicas urbanas.

f) Por el establecimiento y ampliación del servicio de extin­
ción de incendios.

g) Por la construcción de embalses, canales y otras obras 
para la irrigación de fincas.

h) Por la realización de obras de captación, embalse, depó­
sito, conducción y depuración de aguas para el abastecimiento.

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas 
residuales y colectores generales.

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así como 
por la construcción y ampliación de parques y jardines que sean 
de interés para un determinado barrio, zona o sector.

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros 
de contención.

l) Por la realización de obras de desecación y saneamiento 
y de defensa de terrenos contra avenidas e inundaciones, así como 
la regulación y desviación de cursos de aguas.

m) Por la construcción de galerías subterráneas para el alo­
jamiento de redes y tuberías de distribución de agua, gas y elec­
tricidad, así como para que sean utilizadas por redes de servicios 
de comunicación e información.

n) Por la realización o el establecimiento o ampliación de cua­
lesquiera otras obras o servicios.

Capítulo III. — Exenciones y bonificaciones

Artículo 5. -

1. No se reconocerán en materia de contribuciones especiales 
otros beneficios fiscales que los que vengan establecidos por dis­
posiciones con rango de ley o por tratados o convenios interna­
cionales.

2. Quienes en los casos a que se refiere el apartado ante­
rior se considerasen con derecho a un beneficio fiscal lo harán 
constar así ante la Junta Administrativa, con expresa mención del 
precepto en que consideren amparado su derecho.

3. Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contri­
buciones especiales, las cuotas que hubiesen podido corres­
ponder a los beneficiarios o, en su caso, el importe de las 
bonificaciones no podrán ser objeto de distribución entre los 
demás sujetos pasivos.

Capítulo IV. — Sujetos pasivos

Artículo 6. -

1. Tendrán la consideración de sujetos pasivos de las con­
tribuciones especiales las personas físicas y jurídicas así como 
las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri­
butaria, especialmente beneficiadas por la realización de las obras 
o por el establecimiento o ampliación de los servicios que origi­
nen la obligación de contribuir.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se 
considerarán personas especialmente beneficiadas:

a) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimientos o ampliación de servicios que afecten a bie­
nes inmuebles, los propietarios de los mismos.

b) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimiento o ampliación de servicios a consecuencia de 
explotaciones empresariales, las personas o Entidades titulares 
de éstas.

c) En las contribuciones especiales por el establecimiento 
o ampliación de los servicios de extinción de incendios, además 
de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de 
seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en el término 
de ésta.

d) En las contribuciones especiales por construcción de gale­
rías subterráneas, las empresas suministradoras que deban uti­
lizarlas.

Artículo 7. -

1. Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 
3 del artículo 11 de la presente ordenanza general, las contri­
buciones especiales recaerán directamente sobre las personas 
naturales o jurídicas que aparezcan en el Registro de la Propie­
dad, como dueñas o poseedoras de los bienes inmuebles, o en 
el Registro Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre Acti­
vidades Económicas, como titulares de las explotaciones o 
negocios afectados por las obras o servicios, en la fecha de ter­
minación de aquéllas o en la de comienzo de la prestación de 
éstos.

2. En los casos de régimen de propiedad horizontal, la repre­
sentación de la Comunidad de Propietarios facilitará a la Admi­
nistración el nombre de los copropietarios y su coeficiente de 
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participación en la Comunidad, a fin de proceder al giro de las 
cuotas individuales. De no hacerse así, se entenderá aceptado 
el que se gire una única cuota, de cuya distribución se ocupará 
la propia comunidad.

Capítulo V. — Base imponible

Artículo 8. -

1. La base imponible de las contribuciones especiales 
estará constituida, como máximo, por el 90 por 100 del coste que 
la Junta Administrativa soporte por la realización de las obras o 
por el establecimiento o ampliación de los sevicios.

2. El referido coste estará integrado por los siguientes con­
ceptos:

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de 
proyectos y de dirección de obras, planes y programas técnicos.

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de esta­
blecimiento o ampliación de los servicios.

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar perma­
nentemente las obras o servicios, salvo que se trate de bienes 
de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente 
a la Junta Administrativa, o el de inmuebles cedidos en los tér­
minos establecidos en el artículo 77 de la Ley de Patrimonio del 
Estado.

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o instala­
ciones, así como las que deban abonarse a los arrendatarios de 
los bienes que hayan de ser derruidos u ocupados.

e) El interés del capital invertido en las obras o servicios 
cuando la Junta Administrativa hubiere de apelar al crédito para 
financiar la porción no cubierta por contribuciones especiales o 
la cubierta por éstas en caso de fraccionamiento general de las 
mismas.

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios ten­
drá carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o 
menor que el previsto, se tomará aquél a efectos de cálculo de 
las cuotas correspondientes.

4. Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere el 
artículo 2.1.c) de la presente ordenanza, o de las realizadas por 
concesionarios con aportaciones de la Junta Administrativa a que 
se refiere el apartado 2.b) del mismo artículo, la base imponible 
de las contribuciones especiales se determinará en función del 
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que puedan 
imponer otras Administraciones Públicas por razón de la misma 
obra o servicio. En todo caso, se respetará el límite del 90 por 
100 a que se refiere el apartado primero de este artículo.

5. A los efectos de determinar la base imponible, se enten­
derá por coste soportado por la Junta Administrativa la cuantía 
resultante de restar a la cifra del coste total el importe de las sub­
venciones o auxilios que la Entidad Local obtenga del Estado o 
de cualquier otra persona, o Entidad pública o privada. Se 
exceptúa el caso de que la persona o Entidad aportante de la sub­
vención o auxilio tenga la condición de sujeto pasivo, caso en el 
cual se procederá en la forma indicada en el apartado 2 del artículo 
9 de la presente ordenanza general.

Artículo 9. - La Junta Administrativa determinará, en el 
acuerdo de ordenación respectivo, el porcentaje del coste de la 
obra soportado por la misma que constituya, en cada caso con­
creto, la base imponible de la contribución especial de que se 
trate, siempre con el límite del 90% a que se refiere el artículo ante­
rior.

Capítulo VI. — Cuota tributaria

Artículo 10. -

1. La base imponible de las contribuciones especiales se 
repartirá entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la clase y 
naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las siguien­
tes reglas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o separada­
mente, como módulos de reparto, los metros lineales de fachada 
de los inmuebles, su superficie, el volumen edificable de los mis­
mos y el valor catastral a efectos del impuesto sobre bienes inmue­
bles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extin­
ción de incendios, podrán ser distribuidas entre las Entidades o 
Sociedades que cubran el riesgo por bienes sitos en esta loca­
lidad, proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en 
el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigidle a cada sujeto 
pasivo fuera superior al 5 por 100 del importe de las primas recau­
dadas por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios suce­
sivos hasta su total amortización.

c) En el caso de las obras a que se refiere el artículo 3.m), 
de la presente ordenanza general, el importe total de la contri­
bución especial será distribuido entre las compañías o empre­
sas que hayan de utilizarlas en razón al espacio reservado a cada 
una o en proporción a la total sección de las mismas, aun 
cuando no las usen inmediatamente.

2. En el caso de que se otorgase para la realización de las 
obras o el establecimiento o ampliación de los servicios una sub­
vención o auxilio económico por quien tuviese la condición de 
sujeto pasivo de las contribuciones especiales que se exaccio­
nasen por tal razón, el importe de dicha subvención o auxilio se 
destinará, primeramente, a compensar la cuota de la respectiva 
persona o entidad. El exceso, si lo hubiese, se aplicará a redu­
cir, a prorrata, la cuota de los restantes sujetos pasivos.

Artículo 11. -

1. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste 
por unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la 
obra o servicio no corresponda análoga diferencia en el grado 
de utilidad o beneficio para los interesados, todas las partes del 
plan correspondiente serán consideradas en conjunto a los 
efectos del reparto, y, en su consecuencia, para la determinación 
de las cuotas individuales no se atenderá solamente al coste espe­
cial del tramo o sección que inmediatamente afecte a cada con­
tribuyente.

2. En el caso de que el importe total de las contribuciones 
especiales se repartiera teniendo en cuenta los metros lineales 
de fachada de los inmuebles, se entenderán por fincas con 
fachada a la vía pública no sólo las edificadas en coincidencia 
con la alineación exterior de la manzana, sino también las cons­
truidas en bloques aislados cualquiera que fuere su situación res­
pecto a la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto 
de la obra. En consecuencia, la longitud de la fachada se 
medirá, en tales casos, por la del solar de la finca, indepen­
dientemente de las circunstancias de la edificación, retranqueo, 
patios abiertos, zona de jardín o espacios libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por 
un chaflán o se unan en curva, se considerarán a los efectos de 
la medición de la longitud de fachada la mitad de la longitud del 
chaflán o la mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a 
las longitudes de las fachadas inmediatas.

Capítulo Vil. — Devengo

Artículo 12. -

1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento 
en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comen­
zado a prestarse. Si las obras fueran fraccionadles, el devengo 
se producirá para cada uno de los sujetos pasivos desde que se 
hayan ejecutado las correspondientes a cada tramo o fracción 
de la obra.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una 
vez aprobado el acuerdo concreto de imposición y ordenación, 
la Junta Administrativa podrá exigir por anticipado el pago de las 
contribuciones especiales en función del importe del coste pre­
visto para el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una 
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nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para 
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.

3. El momento del devengo de las contribuciones especia­
les se tendrá en cuenta a los efectos de determinar la persona 
obligada al pago, aun cuando en el acuerdo concreto de orde­
nación figure como sujeto pasivo quien lo sea con referencia a 
la fecha de su aprobación y de que el mismo hubiera anticipado 
el pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el apar­
tado 2 del presente artículo. Cuando la persona que figure como 
sujeto pasivo en el acuerdo concreto de ordenación y haya sido 
notificada de ello, transmita los derechos sobre los bienes o explo­
taciones que motivan la imposición en el período comprendido 
entre la aprobación de dicho acuerdo y el del nacimiento del 
devengo, estará obligada a dar cuenta a la Administración de la 
transmisión efectuada, dentro del plazo de unirles desde la fecha 
de ésta, y, si no lo hiciera, dicha Administración podrá dirigir la 
acción para el cobro contra quien figuraba como sujeto pasivo 
en dicho expediente.

4. Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, 
o iniciada la prestación del servicio, se procederá a señalar los 
sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas definitivas, 
girando las liquidaciones que procedan y compensando como 
entrega a cuenta los pagos anticipados que se hubieran efec­
tuado. Tal señalamiento definitivo se realizará por los Organos com­
petentes de la Junta Administrativa, ajustándose a las normas del 
acuerdo concreto de ordenación del tributo para la obra o 
servicio de que se trate.

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por per­
sonas que no tienen la condición de sujetos pasivos en la fecha 
del devengo del tributo o bien excedieran de la cuota individual 
definitiva que les corresponda, la Junta Administrativa practicará 
de oficio la pertinente devolución.

Capítulo VIII. - Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 13. - La gestión, liquidación, inspección y recauda­
ción de las contribuciones especiales se realizarán en la forma, 
plazos y condiciones que se establecen en la Ley General Tri­
butaria y en las demás leyes del Estado, reguladoras de la mate­
ria, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 14. -

1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, la Junta Admi­
nistrativa podrá conceder, a solicitud del contribuyente, el frac­
cionamiento o aplazamiento de aquélla por plazo máximo de cinco 
años, debiendo garantizarse el pago de la deuda tributaria, que 
incluirá el importe del interés de demora de las cantidades apla­
zadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario u otra garan­
tía suficiente a satisfacción de la Junta Administrativa.

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento impli­
cará la conformidad del solicitante con el importe total de la cuota 
tributarla que le corresponda.

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del beneficio de 
fraccionamiento, con expedición de certificación de descubierto 
por la parte pendiente de pago, recargos e intereses corres­
pondientes.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar 
a los beneficios de aplazamiento o fraccionamiento, mediante 
ingreso de la cuota o de la parte de la misma pendiente de pago 
asi como de los intereses vencidos, cancelándose la garantía cons­
tituida.

5. De conformidad con las condiciones socio-económicas 
de la zona en la que se ejecuten las obras, su naturaleza y cua­
dro de amortización, el coste, la base liquidable y el importe de 
las cuotas individuales, la Junta Administrativa podrá acordar de 
oficio el pago fraccionado con carácter general para todos los 
contribuyentes, sin perjuicio de que ellos mismos puedan en cual­
quier momento anticipar los pagos que consideren oportunos.

Capítulo IX. —- Imposición y ordenación

Artículo 15. -

1. La exacción de las contribuciones especiales precisará 
la previa adopción por la Junta Administrativa del acuerdo de 
imposición en cada caso concreto.

2. El acuerdo relativo a la realización de una obra o al esta­
blecimiento o ampliación de un servicio que deba costearse 
mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta 
que se haya aprobado la ordenación concreta de éstas.

3. El acuerdo de ordenación u ordenanza reguladora será 
de inexcusable adopción y contendrá la determinación del coste 
previo de las obras y servicios, de la cantidad a repartir entre los 
beneficiarios y de los criterios de reparto. El acuerdo de ordenación 
concreto u ordenanza reguladora se remitirá en las demás cues­
tiones a la presente ordenanza general de contribuciones espe­
ciales.

4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de 
contribuciones especiales, y determinadas las cuotas a satisfa­
cer, éstas serán notificadas individualmente a cada sujeto pasivo 
si éste o su domicilio fuesen conocidos, y, en su defecto, por edic­
tos. Los interesados podrán formular recurso de reposición ante 
la Junta Administrativa, que podrá versar sobre la procedencia 
de las contribuciones especiales, el porcentaje del coste que 
deban satisfacer las personas especialmente beneficiadas o las 
cuotas asignadas.

Artículo 16. -

1. Cuando esta Junta Administrativa colabore con otra Enti­
dad Local en la realización de obras o establecimiento o amplia­
ción de servicios y siempre que se impongan contribuciones 
especiales, se observarán las siguientes reglas:

a) Cada Entidad conservará sus competencias respectivas 
en orden a los acuerdos de imposición y ordenación concretos.

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o estable­
ciese o ampliase los servicios con la colaboración económica de 
la otra, corresponderá a la primera la gestión y recaudación de 
la contribución especial, sin perjuicio de lo dispuesto en la letra
a) anterior.

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación 
no fuera aprobado por una de dichas Entidades, quedará sin 
efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente cada 
una de ellas las decisiones que procedan.

Capítulo X. — Colaboración ciudadana

Artículo 17. -

1. Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán 
constituirse en asociación administrativa de contribuyentes y pro­
mover la realización de obras o el establecimiento o ampliación 
de servicios por la Junta Administrativa, comprometiéndose a 
sufragar la parte que corresponda aportar a ésta cuando su situa­
ción financiera no lo permitiera, además de la que les corresponda 
según la naturaleza de la obra o servicio.

2. Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la rea­
lización de las obras o el establecimiento o ampliación de 
servicios promovidos por la Junta Administrativa podrán consti­
tuirse en asociaciones administrativas de contribuyentes en el perí­
odo de exposición al público del acuerdo de ordenación de las 
contribuciones especiales.

Artículo 18. - Para la constitución de las asociaciones admi­
nistrativas de contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, 
el acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afec­
tados, siempre que representen, al menos, los dos tercios de las 
cuotas que deban satisfacerse.

Capítulo XI. — Infracciones y sanciones

Artículo 19. -

1. En todo lo relativo a infracciones tributarias y su califica­
ción, así como a las sanciones que a las mismas correspondan 
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en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley Gene­
ral Tributaria.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún 
caso, la liquidación y cobro de las cuotas devengadas no pres­
critas.

TITULO IL — Disposición final:

La presente ordenanza fiscal, aprobada por la Junta Admi­
nistrativa, en sesión de fecha 1 de abril de 1996, entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial» de la provincia y 
comenzará a aplicarse a partir de dicha fecha, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

San Martín Zar, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la 
Junta Administrativa (¡legible).

5967. — 38.760

Junta Administrativa de Taravero

Elevados a definitivos los respectivos acuerdos provisiona­
les publicados en el «Boletín Oficial» de la provincia, en cum­
plimiento de lo dispuesto en los artículos 17 de la Ley 39/1988 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y 70.2 
de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi­
men Local, se hace público que la Junta Administrativa de Tara- 
vero, ha aprobado la siguiente ordenanza cuyo texto definitivo se 
inserta a continuación.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR 
SUMINISTRO DE AGUA A DOMICILIO

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES:

Artículo 1. - Fundamento y naturaleza:

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 
y 142 de la Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, 
y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la 
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, esta Junta Administrativa establece la Tasa por sumi­
nistro de agua a domicilio, que se regirá por la presente Orde­
nanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el art. 58 
de la citada Ley 39/1988.

Artículo 2. - Hecho imponible:

Constituye el hecho imponible de la tasa, la prestación del 
servicio de suministro de agua a domicilio, así como el suminis­
tro a locales, establecimientos industriales y comerciales y cua­
lesquiera otros suministros de agua que se soliciten a la Junta 
Administrativa.

Artículo 3. - Sujetos pasivos:

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurí­
dicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley Gene­
ral Tributaria, que soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas 
por el servicio municipal de suministro de agua.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con­
tribuyente el propietario de las viviendas o locales, que podrá 
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios 
de aquéllas, beneficiarios del servicio.

Artículo 4. - Responsables:

1. Responderán solidariamente de las óbligaciones tributa­
rias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refie­
ren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de 
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quie­
bras, concursos, sociedades y entidades en general, en los 
supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 5. - Exenciones:

No se concederá ninguna exención, salvo aquellas que 
expresamente estén previstas en normas con rango formal de ley.

Artículo 6. - Devengo:

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde 
el momento en que se inicie la prestación del servicio enten­
diéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria 
del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el 
servicio municipal de suministro de agua a domicilio.

Artículo 7. - Declaración e ingreso:

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante 
la Junta Administrativa declaración de alta en la tasa desde el 
momento en que ésta se devengue.

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de 
los interesados cualquier variación de los datos figurados en la 
matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modificaciones corres­
pondientes, que surtirán efectos a partir del período de cobranza 
siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la corrección.

3. El cobro de las cuotas se efectuará mediante recibo deri­
vado de la matrícula.

Artículo 8. - Infracciones y sanciones:

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, 
así como de las sanciones que a las mismas correspondan en 
cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguien­
tes de la Ley General Tributaria.

TITULO II. — DISPOSICIONES ESPECIALES.

Artículo 9. - Cuota tributaria y tarifas:

1. La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la 
licencia o autorización de acometida a la red de agua, se exigirá 
por una sola vez y consistirá, por vivienda o local, en la cantidad 
de 150.000 pesetas.

2. La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio 
de suministro de agua, se determinará en función de los metros 
cúbicos consumidos, aplicando la siguiente tarifa:

Tarifa 1. - Uso doméstico: Cuota 10 ptas./m.s.

DISPOSICION FINAL:

La presente ordenanza, aprobada en sesión de fecha 7 de 
enero de 1996, entrará en vigor el día de su publicación en el 
«Boletín Oficial» de la provincia, permaneciendo en vigor hasta 
su modificación o derogación expresas.

Taravero, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la Junta 
Administrativa (¡legible).

5968. — 7.790

ORDENANZA GENERAL DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES

Capítulo 1. - Fundamento y naturaleza.

Artículo 1. - En uso de las facultades concedidas por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi­
men Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, esta Junta Administrativa acuerda regular con 
la presente ordenanza fiscal de carácter general las contribuciones 
especiales que se impongan en la localidad.

Capítulo 2. - Hecho imponible.

Artículo 2. -

1. El hecho imponible de las contribuciones especiales 
estará constituido por la obtención por el sujeto pasivo de un bene­
ficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuen­
cia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos de carácter local por esta 
Junta Administrativa.
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2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera rea­
lización de las obras o en el establecimiento o ampliación de los 
servicios a que se refiere el apartado anterior y su exacción será 
independiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean uti­
lizadas efectivamente unas u otras.

Artículo 3. -

1. A los efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, 
tendrán la consideración de obras y servicios locales los siguien­
tes;

a) Los que, dentro del ámbito de su competencia, realice o 
establezca la Junta Administrativa para atender a los fines que 
le estén atribuidos. Se excluyen las obras realizadas por la 
misma a título de propietaria de sus bienes patrimoniales.

b) Los que realice o establezca la Juntá Administrativa por 
haberles sido atribuidos o delegados por otras Entidades Públi­
cas, así como aquellas cuya titularidad, conforme a la Ley, 
hubiese asumido.

c) Los que se realicen o establezcan por otras Entidades Públi­
cas o por los concesionarios de éstas, con aportaciones econó­
micas de ésta.

2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del apar­
tado anterior conservarán su carácter local, aun cuando fuesen 
realizados o establecidos por:

a) Organismos Autónomos o Sociedades Mercantiles de cuyo 
capital social fuese ésta el único titular.

b) Concesionarios con aportaciones de esta Junta Admi­
nistrativa.

c) Asociaciones de contribuyentes.

3. Las contribuciones especiales son tributos de carácter fina­
lista y el producto de su recaudación se destinará, íntegra­
mente, a sufragar los gastos de la obra o del establecimiento o 
ampliación del servicio por cuya razón hubiesen sido estableci­
das y exigidas.

Artículo 4. - La Junta Administrativa podrá, potestativamente, 
acordar la imposición y ordenación de contribuciones especia­
les, siempre que se den las circunstancias conformadoras del 
hecho imponible establecidas en el artículo 1 de la presente orde­
nanza general:

a) Por la apertura de calles y plazas y la primera pavimen­
tación de las calzadas.

b) Por la primera instalación, renovación y sustitución de redes 
de distribución del agua, de redes de alcantarillado y desagües 
de aguas residuales.

c) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado público 
y por instalación de redes de distribución de energía eléctrica.

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las calles 
y plazas ya abiertas y pavimentadas, así como la modificación 
de las rasantes.

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y 
bocas de riego de las vías públicas urbanas.

f) Por el establecimiento y ampliación del servicio de extin­
ción de incendios.

g) Por la construcción de embalses, canales y otras obras 
para la irrigación de fincas.

h) Por la realización de obras de captación, embalse, depó­
sito, conducción y depuración de aguas para el abastecimiento.

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas 
residuales y colectores generales.

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así como 
por la construcción y ampliación de parques y jardines que sean 
de interés para un determinado barrio, zona o sector.

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros 
de contención.

l) Por la realización de obras de desecación y saneamiento 
y de defensa de terrenos contra avenidas e inundaciones, así como 
la regulación y desviación de cursos de aguas.

m) Por la construcción de galerías subterráneas para el alo­
jamiento de redes y tuberías de distribución de agua, gas y elec­
tricidad, así como para que sean utilizadas por redes de servicios 
de comunicación e información.

n) Por la realización o el establecimiento o ampliación de cua­
lesquiera otras obras o servicios.

Capítulo III. — Exenciones y bonificaciones

Artículo 5. -

1. No se reconocerán en materia de contribuciones especiales 
otros beneficios fiscales que los que vengan establecidos por dis­
posiciones con rango de ley o por tratados o convenios interna­
cionales.

2. Quienes en los casos a que se refiere el apartado ante­
rior se considerasen con derecho a un beneficio fiscal lo harán 
constar así ante la Junta Administrativa, con expresa mención del 
precepto en que consideren amparado su derecho.

3. Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contri­
buciones especiales, las cuotas que hubiesen podido corres­
ponder a los beneficiarios o, en su caso, el importe de las 
bonificaciones no podrán ser objeto de distribución entre los 
demás sujetos pasivos.

Capítulo IV. — Sujetos pasivos

Artículo 6. -

1. Tendrán la consideración de sujetos pasivos de las con­
tribuciones especiales las personas físicas y jurídicas así como 
las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri­
butaria, especialmente beneficiadas por la realización de las obras 
o por el establecimiento o ampliación de los servicios que origi­
nen la obligación de contribuir.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se 
considerarán personas especialmente beneficiadas:

a) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimientos o ampliación de servicios que afecten a bie­
nes inmuebles, los propietarios de los mismos.

b) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimiento o ampliación de servicios a consecuencia de 
explotaciones empresariales, las personas o Entidades titulares 
de éstas.

c) En las contribuciones especiales por el establecimiento 
o ampliación de los servicios de extinción de incendios, además 
de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de 
seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en el término 
de ésta.

d) En las contribuciones especiales por construcción de gale­
rías subterráneas, las empresas suministradoras que deban uti­
lizarlas.

Artículo 7. -

1. Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 
3 del artículo 11 de la presente ordenanza general, las contri­
buciones especiales recaerán directamente sobre las personas 
naturales o jurídicas que aparezcan en el Registro de la Propie­
dad, como dueñas o poseedoras de los bienes inmuebles, o en 
el Registro Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre Acti­
vidades Económicas, como titulares de las explotaciones o 
negocios afectados por las obras o servicios, en la fecha de ter­
minación de aquéllas o en la de comienzo de la prestación de 
éstos.

2. En los casos de régimen de propiedad horizontal, la repre­
sentación de la Comunidad de Propietarios facilitará a la Admi­
nistración el nombre de los copropietarios y su coeficiente de 
participación en la Comunidad, a fin de proceder al giro de las 
cuotas individuales. De no hacerse así, se entenderá aceptado 
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el que se gire una única cuota, de cuya distribución se ocupará 
la propia comunidad.

Capítulo V. — Base imponible

Artículo 8. -

1. La base imponible de las contribuciones especiales 
estará constituida, como máximo, por el 90 por 100 del coste que 
la Junta Administrativa soporte por la realización de las obras o 
por el establecimiento o ampliación de los sevicios.

2. El referido coste estará integrado por los siguientes con­
ceptos:

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de 
proyectos y de dirección de obras, planes y programas técnicos.

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de esta­
blecimiento o ampliación de los servicios.

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar perma­
nentemente las obras o servicios, salvo que se trate de bienes 
de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente 
a la Junta Administrativa, o el de inmuebles cedidos en los tér­
minos establecidos en el artículo 77 de la Ley de Patrimonio del 
Estado.

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o instala­
ciones, así como las que deban abonarse a los arrendatarios de 
los bienes que hayan de ser derruidos u ocupados.

e) El interés del capital invertido en las obras o servicios 
cuando la Junta Administrativa hubiere de apelar al crédito para 
financiar la porción no cubierta por contribuciones especiales o 
la cubierta por éstas en caso de fraccionamiento general de las 
mismas.

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios ten­
drá carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o 
menor que el previsto, se tomará aquél a efectos de cálculo de 
las cuotas correspondientes.

4. Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere el 
artículo 2.1 .c) de la presente ordenanza, o de las realizadas por 
concesionarios con aportaciones de la Junta Administrativa a que 
se refiere el apartado 2.b) del mismo artículo, la base imponible 
de las contribuciones especiales se determinará en función del 
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que puedan 
imponer otras Administraciones Públicas por razón de la misma 
obra o servicio. En todo caso, se respetará el límite del 90 por 
100 a que se refiere el apartado primero de este artículo.

5. A los efectos de determinar la base imponible, se enten­
derá por coste soportado por la Junta Administrativa la cuantía 
resultante de restar a la cifra del coste total el importe de las sub­
venciones o auxilios que la Entidad Local obtenga del Estado o 
de cualquier otra persona, o Entidad pública o privada. Se 
exceptúa el caso de que la persona o Entidad aportante de la sub­
vención o auxilio tenga la condición de sujeto pasivo, caso en el 
cual se procederá en la forma indicada en el apartado 2 del artículo 
9 de la presente ordenanza general.

Artículo 9. - La Junta Administrativa determinará, en el 
acuerdo de ordenación respectivo, el porcentaje del coste de la 
obra soportado por la misma que constituya, en cada caso con­
creto, la base imponible de la contribución especial de que se 
trate, siempre con el límite del 90% a que se refiere el artículo ante­
rior.

Capítulo VI. — Cuota tributaria

Articulólo.-

1. La base imponible de las contribuciones especiales se 
repartirá entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la clase y 
naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las siguien­
tes reglas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o separada­
mente, como módulos de reparto, los metros lineales de fachada 

de los inmuebles, su superficie, el volumen edificable de los mis­
mos y el valor catastral a efectos del impuesto sobre bienes inmue­
bles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extin­
ción de incendios, podrán ser distribuidas entre las Entidades o 
Sociedades que cubran el riesgo por bienes sitos en esta loca­
lidad, proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en 
el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigidle a cada sujeto 
pasivo fuera superior al 5 por 100 del importe de las primas recau­
dadas por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios suce­
sivos hasta su total amortización.

c) En el caso de las obras a que se refiere el artículo 3.m), 
de la presente ordenanza general, el importe total de la contri­
bución especial será distribuido entre las compañías o empre­
sas que hayan de utilizarlas en razón al espacio reservado a cada 
una o en proporción a la total sección de las mismas, aun 
cuando no las usen inmediatamente.

2. En el caso de que se otorgase para la realización de las 
obras o el establecimiento o ampliación de los servicios una sub­
vención o auxilio económico por quien tuviese la condición de 
sujeto pasivo de las contribuciones especiales que se exaccio­
nasen por tal razón, el importe de dicha subvención o auxilio se 
destinará, primeramente, a compensar la cuota de la respectiva 
persona o entidad. El exceso, si lo hubiese, se aplicará a redu­
cir, a prorrata, la cuota de los restantes sujetos pasivos.

Artículo 11.-

1. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste 
por unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la 
obra o servicio no corresponda análoga diferencia en el grado 
de utilidad o beneficio para los interesados, todas las partes del 
plan correspondiente serán consideradas en conjunto a los 
efectos del reparto, y, en su consecuencia, para la determinación 
de las cuotas individuales no se atenderá solamente al coste espe­
cial del tramo o sección que inmediatamente afecte a cada con­
tribuyente.

2. En el caso de que el importe total de las contribuciones 
especiales se repartiera teniendo en cuenta los metros lineales 
de fachada de los inmuebles, se entenderán por fincas con 
fachada a la vía pública no sólo las edificadas en coincidencia 
con la alineación exterior de la manzana, sino también las cons­
truidas en bloques aislados cualquiera que fuere su situación res­
pecto a la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto 
de la obra. En consecuencia, la longitud de la fachada se 
medirá, en tales casos, por la del solar de la finca, indepen­
dientemente de las circunstancias de la edificación, retranqueo, 
patios abiertos, zona de jardín o espacios libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por 
un chaflán o se unan en curva, se considerarán a los efectos de 
la medición de la longitud de fachada la mitad de la longitud del 
chaflán o la mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a 
las longitudes de las fachadas inmediatas.

Capítulo Vil. — Devengo

Artículo 12. -

1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento 
en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comen­
zado a prestarse. Si las obras fueran fraccionables, el devengo 
se producirá para cada uno de los sujetos pasivos desde que se 
hayan ejecutado las correspondientes a cada tramo o fracción 
de la obra.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una 
vez aprobado el acuerdo concreto de imposición y ordenación, 
la Junta Administrativa podrá exigir por anticipado el pago de las 
contribuciones especiales en función del importe del coste pre­
visto para el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una 
nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para 
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.
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3. El momento del devengo de las contribuciones especia­
les se tendrá en cuenta a los efectos de determinar la persona 
obligada al pago, aun cuando en el acuerdo concreto de orde­
nación figure como sujeto pasivo quien lo sea con referencia a 
la fecha de su aprobación y de que el mismo hubiera anticipado 
el pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el apar­
tado 2 del presente artículo. Cuando la persona que figure como 
sujeto pasivo en el acuerdo concreto de ordenación y haya sido 
notificada de ello, transmita los derechos sobre los bienes o explo­
taciones que motivan la imposición en el período comprendido 
entre la aprobación de dicho acuerdo y el del nacimiento del 
devengo, estará obligada a dar cuenta a la Administración de la 
transmisión efectuada, dentro del plazo de un mes desde la fecha 
de ésta, y, si no lo hiciera, dicha Administración podrá dirigir la 
acción para el cobro contra quien figuraba como sujeto pasivo 
en dicho expediente.

4. Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, 
o iniciada la prestación del servicio, se procederá a señalar los 
sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas definitivas, 
girando las liquidaciones que procedan y compensando como 
entrega a cuenta los pagos anticipados que se hubieran efec­
tuado. Tal señalamiento definitivo se realizará por los Organos com­
petentes de la Junta Administrativa, ajustándose a las normas del 
acuerdo concreto de ordenación del tributo para la obra o 
servicio de que se trate.

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por per­
sonas que no tienen la condición de sujetos pasivos en la fecha 
del devengo del tributo o bien excedieran de la cuota individual 
definitiva que les corresponda, la Junta Administrativa practicará 
de oficio la pertinente devolución.

Capítulo VIII.-Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 13. - La gestión, liquidación, inspección y recauda­
ción de las contribuciones especiales se realizarán en la forma, 
plazos y condiciones que se establecen en la Ley General Tri­
butaria y en las demás leyes del Estado, reguladoras de la mate­
ria, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 14. -

1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, la Junta Admi­
nistrativa podrá conceder, a solicitud del contribuyente, el frac­
cionamiento o aplazamiento de aquélla por plazo máximo de cinco 
años, debiendo garantizarse el pago de la deuda tributaria, que 
incluirá el importe del interés de demora de las cantidades apla­
zadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario u otra garan­
tía suficiente a satisfacción de la Junta Administrativa.

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento impli­
cará la conformidad del solicitante con el importe total de la cuota 
tributaria que le corresponda.

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del beneficio de 
fraccionamiento, con expedición de certificación de descubierto 
por la parte pendiente de pago, recargos e intereses corres­
pondientes.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar 
a los beneficios de aplazamiento o fraccionamiento, mediante 
ingreso de la cuota o de la parte de la misma pendiente de pago 
así como de los intereses vencidos, cancelándose la garantía cons­
tituida.

5. De conformidad con las condiciones socio-económicas 
de la zona en la que se ejecuten las obras, su naturaleza y cua­
dro de amortización, el coste, la base liquidable y el importe de 
las cuotas individuales, la Junta Administrativa podrá acordar 
de oficio el pago fraccionado con carácter general para todos 
los contribuyentes, sin perjuicio de que ellos mismos puedan 
en cualquier momento anticipar los pagos que consideren 
oportunos.

Capítulo IX. — Imposición y ordenación

Artículo 15. -

1. La exacción de las contribuciones especiales precisará 
la previa adopción por la Junta Administrativa del acuerdo de impo­
sición en cada caso concreto.

2. El acuerdo relativo a la realización de una obra o al esta­
blecimiento o ampliación de un servicio que deba costearse 
mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta 
que se haya aprobado la ordenación concreta de éstas.

3. El acuerdo de ordenación u ordenanza reguladora será 
de inexcusable adopción y contendrá la determinación del coste 
previo de las obras y servicios, de la cantidad a repartir entre los 
beneficiarios y de los criterios de reparto. El acuerdo de ordenación 
concreto u ordenanza reguladora se remitirá en las demás cues­
tiones a la presente ordenanza general de contribuciones espe­
ciales.

4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de 
contribuciones especiales, y determinadas las cuotas a satisfa­
cer, éstas serán notificadas individualmente a cada sujeto pasivo 
si éste o su domicilio fuesen conocidos, y, en su defecto, por edic­
tos. Los interesados podrán formular recurso de reposición ante 
la Junta Administrativa, que podrá versar sobre la procedencia 
de las contribuciones especiales, el porcentaje del coste que 
deban satisfacer las personas especialmente beneficiadas o las 
cuotas asignadas.

Artículo 16. -

1. Cuando esta Junta Administrativa colabore con otra Enti­
dad Local en la realización de obras o establecimiento o amplia­
ción de servicios y siempre que se impongan contribuciones 
especiales, se observarán las siguientes reglas:

a) Cada Entidad conservará sus competencias respectivas 
en orden a los acuerdos de imposición y ordenación concretos.

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o estable­
ciese o ampliase los servicios con la colaboración económica de 
la otra, corresponderá a la primera la gestión y recaudación de 
la contribución especial, sin perjuicio de lo dispuesto en la letra 
a) anterior.

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación 
no fuera aprobado por una de dichas Entidades, quedará sin 
efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente cada 
una de ellas las decisiones que procedan.

Capítulo X. — Colaboración ciudadana

Artículo 17. -

1. Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán 
constituirse en asociación administrativa de contribuyentes y pro­
mover la realización de obras o el establecimiento o ampliación 
de servicios por la Junta Administrativa, comprometiéndose a 
sufragar la parte que corresponda aportar a ésta cuando su situa­
ción financiera no lo permitiera, además de la que les corresponda 
según la naturaleza de la obra o servicio.

2. Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la rea­
lización de las obras o el establecimiento o ampliación de 
servicios promovidos por la Junta Administrativa podrán consti­
tuirse en asociaciones administrativas de contribuyentes en el perí­
odo de exposición al público del acuerdo de ordenación de las 
contribuciones especiales.

Artículo 18. - Para la constitución de las asociaciones admi­
nistrativas de contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, 
el acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afec­
tados, siempre que representen, al menos, los dos tercios de las 
cuotas que deban satisfacerse.

Capítulo XI. — Infracciones y sanciones

Artículo 19. -

1. En todo lo relativo a infracciones tributarias y su califica­
ción, así como a las sanciones que a las mismas correspondan



PAG. 28 6 SEPTIEMBRE 1996. — NUM. 172 B. O. DE BURGOS

en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley Gene­
ral Tributaria.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún 
caso, la liquidación y cobro de las cuotas devengadas no pres­
critas.

TITULO II. •— Disposición final:

La presente ordenanza fiscal, aprobada por la Junta Admi­
nistrativa, en sesión de fecha 1 de abril de 1996, entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial» de la provincia y 
comenzará a aplicarse a partir de dicha fecha, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Taravero, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de la Junta 
Administrativa (¡legible).

5969. — 38.760

Junta Administrativa de Villanueva Tobera

Elevados a definitivos los respectivos acuerdos provisiona­
les publicados en el «Boletín Oficial» de la provincia, en cum­
plimiento de lo dispuesto en los artículos 17 de la Ley 39/1988 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, y 70.2 
de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régi­
men Local, se hace público que la Junta Administrativa de Villa- 
nueva Tobera, ha aprobado la siguiente ordenanza cuyo texto 
definitivo se inserta a continuación.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR 
SUMINISTRO DE AGUA A DOMICILIO

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES:

Artículo 1. - Fundamento y naturaleza:

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 
y 142 de la Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, 
y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 de la 
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, esta Junta Administrativa establece la Tasa por sumi­
nistro de agua a domicilio, que se regirá por la presente Orde­
nanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el art. 58 
de la citada Ley 39/1988.

Artículo 2. - Hecho imponible:

Constituye el hecho imponible de la tasa, la prestación del 
servicio de suministro de agua a domicilio, así como el suminis­
tro a locales, establecimientos industriales y comerciales y cua­
lesquiera otros suministros de agua que se soliciten a la Junta 
Administrativa.

Artículo 3. - Sujetos pasivos:

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas y jurí­
dicas y las entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley Gene­
ral Tributaria, que soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas 
por el servicio municipal de suministro de agua.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del con­
tribuyente el propietario de las viviendas o locales, que podrá 
repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los usuarios 
de aquéllas, beneficiarios del servicio.

Artículo 4. - Responsables:

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributa­
rias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se refie­
ren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de 
las sociedades y los síndicos, interventores o liquidadores de quie­
bras, concursos, sociedades y entidades en general, en ios 
supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la Ley 
General Tributaria.

Artículo 5. - Exenciones:

No se concederá ninguna exención, salvo aquellas que 
expresamente estén previstas en normas con rango formal de ley.

Artículo 6. - Devengo:

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde 
el momento en que se inicie la prestación del servicio enten­
diéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria 
del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el 
servicio municipal de suministro de agua a domicilio.

Artículo 7. - Declaración e ingreso:

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante 
la Junta Administrativa declaración de alta en la tasa desde el 
momento en que ésta se devengue.

2. Cuando se conozca, ya de oficio o por comunicación de 
los interesados cualquier variación de los datos figurados en la 
matrícula, se llevarán a cabo en ésta las modificaciones corres­
pondientes, que surtirán efectos a partir de! período de cobranza 
siguiente al de la fecha en que se haya efectuado la corrección.

3. El cobro de las cuotas se efectuará mediante recibo deri­
vado de la matrícula.

Artículo 8. - Infracciones y sanciones:

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, 
así como de las sanciones que a las mismas correspondan en 
cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 77 y siguien­
tes de la Ley General Tributaria.

TITULO II. — DISPOSICIONES ESPECIALES.
Artículo 9. - Cuota tributaria y tarifas:

1. La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la 
licencia o autorización de acometida a la red de agua, se exigirá 
por una sola vez y consistirá, por vivienda o local, en la cantidad 
de 65.000 pesetas, incrementadas anualmente por el I.P.C. 
correspondiente.

2. La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio 
de suministro de agua, se determinará en función de los metros 
cúbicos consumidos, aplicando la siguiente tarifa:

Tarifa 1. - Uso doméstico: Cuota anual 10 ptas./m.3.
DISPOSICION FINAL:

La presente ordenanza, aprobada en sesión de fecha 2 de 
abril de 1996, entrará en vigor el día de su publicación en el «Bole­
tín Oficial» de la provincia, permaneciendo en vigor hasta su modi­
ficación o derogación expresas.

Villanueva Tobera, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de 
la Junta Administrativa (ilegible).

5970. — 7.790

ORDENANZA GENERAL DE CONTRIBUCIONES ESPECIALES

TITULO I. — DISPOSICIONES GENERALES
Capítulo 1. - Fundamento y naturaleza.

Artículo 1. - En uso de las facultades concedidas por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régi­
men Local, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 15 
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales, esta Junta Administrativa acuerda regular con 
la presente ordenanza fiscal de carácter general las contribuciones 
especiales que se impongan en la localidad.

Capítulo 2. - Hecho imponible.
Artículo 2. -

1. El hecho imponible de las contribuciones especiales 
estará constituido por la obtención por el sujeto pasivo de un bene­
ficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuen­
cia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 
ampliación de servicios públicos de carácter local por esta 
Junta Administrativa.
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2. Las contribuciones especiales se fundarán en la mera rea­
lización de las obras o en el establecimiento o ampliación de los 
servicios a que se refiere el apartado anterior y su exacción será 
independiente del hecho de que por los sujetos pasivos sean uti­
lizadas efectivamente unas u otras.

Artículo 3. -

1. A los efectos de lo dispuesto en el artículo precedente, ten­
drán la consideración de obras y servicios locales los siguientes:

a) Los que, dentro del ámbito de su competencia, realice o 
establezca la Junta Administrativa para atender a los fines que 
le estén atribuidos. Se excluyen las obras realizadas por la 
misma a título de propietaria de sus bienes patrimoniales.

b) Los que realice o establezca la Junta Administrativa por 
haberles sido atribuidos o delegados por otras Entidades Públi­
cas, así como aquellas cuya titularidad, cónforme a la Ley, 
hubiese asumido.

c) Los que se realicen o establezcan por otras Entidades Públi­
cas o por los concesionarios de éstas, con aportaciones econó­
micas de ésta.

2. Las obras y servicios a que se refiere la letra a) del apar­
tado anterior conservarán su carácter local, aun cuando fuesen 
realizados o establecidos por:

a) Organismos Autónomos o Sociedades Mercantiles de cuyo 
capital social fuese ésta el único titular.

b) Concesionarios con aportaciones de esta Junta Admi­
nistrativa.

c) Asociaciones de contribuyentes.

3. Las contribuciones especiales son tributos de carácter fina­
lista y el producto de su recaudación se destinará, íntegra­
mente, a sufragar los gastos de la obra o del establecimiento o 
ampliación del servicio por cuya razón hubiesen sido estableci­
das y exigidas.

Artículo 4. - La Junta Administrativa podrá, potestativamente, 
acordar la imposición y ordenación de contribuciones especia­
les, siempre que se den las circunstancias conformadoras del 
hecho imponible establecidas en el artículo 1 de la presente orde­
nanza general:

a) Por la apertura, de calles y plazas y la primera pavimen­
tación de las calzadas.

b) Por la primera instalación, renovación y sustitución de redes 
de distribución del agua, de redes de alcantarillado y desagües 
de aguas residuales.

c) Por el establecimiento y sustitución del alumbrado público 
y por instalación de redes de distribución de energía eléctrica.

d) Por el ensanchamiento y nuevas alineaciones de las calles 
y plazas ya abiertas y pavimentadas, así como la modificación 
de las rasantes.

e) Por la sustitución de calzadas, aceras, absorbederos y 
bocas de riego de las vías públicas urbanas.

f) Por el establecimiento y ampliación del servicio de extin­
ción de incendios.

g) Por la construcción de embalses, canales y otras obras 
para la irrigación de fincas.

h) Por la realización de obras de captación, embalse, depó­
sito, conducción y depuración de aguas para el abastecimiento.

i) Por la construcción de estaciones depuradoras de aguas 
residuales y colectores generales.

j) Por la plantación de arbolado en calles y plazas, así como 
por la construcción y ampliación de parques y jardines que sean 
de interés para un determinado barrio, zona o sector.

k) Por el desmonte, terraplenado y construcción de muros 
de contención.

l) Por la realización de obras de desecación y saneamiento 
y de defensa de terrenos contra avenidas e inundaciones, así como 
la regulación y desviación de cursos de aguas.

m) Por la construcción de galerías subterráneas para el alo­
jamiento de redes y tuberías de distribución de agua, gas y elec­
tricidad, así como para que sean utilizadas por redes de servicios 
de comunicación e información.

n) Por la realización o el establecimiento o ampliación de cua­
lesquiera otras obras o servicios.

Capítulo III. — Exenciones y bonificaciones

Artículo 5. -

1. No se reconocerán en materia de contribuciones especiales 
otros beneficios fiscales que los que vengan establecidos por dis­
posiciones con rango de ley o por tratados o convenios interna­
cionales.

2. Quienes en los casos a que se refiere el apartado ante­
rior se considerasen con derecho a un beneficio fiscal lo harán 
constar así ante la Junta Administrativa, con expresa mención del 
precepto en que consideren amparado su derecho.

3. Cuando se reconozcan beneficios fiscales en las contri­
buciones especiales, las cuotas que hubiesen podido corres­
ponder a los beneficiarios o, en su caso, el importe de las 
bonificaciones no podrán ser objeto de distribución entre los 
demás sujetos pasivos.

Capítulo IV. — Sujetos pasivos

Artículo 6. -

1. Tendrán la consideración de sujetos pasivos de las con­
tribuciones especiales las personas físicas y jurídicas asi como 
las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tri- 
butaria, especialmente beneficiadas por la realización de las obras 
o por el establecimiento o ampliación de los servicios que origi­
nen la obligación de contribuir.

2. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior se 
considerarán personas especialmente beneficiadas:

a) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimientos o ampliación de servicios que afecten a bie­
nes inmuebles, los propietarios de los mismos.

b) En las contribuciones especiales por realización de obras 
o establecimiento o ampliación de servicios a consecuencia de 
explotaciones empresariales, las personas o Entidades titulares 
de éstas.

c) En las contribuciones especiales por el establecimiento 
o ampliación de los servicios de extinción de incendios, además 
de los propietarios de los bienes afectados, las compañías de 
seguros que desarrollen su actividad en el ramo, en el término 
de ésta.

d) En las contribuciones especiales por construcción de gale­
rías subterráneas, las empresas suministradoras que deban uti­
lizarlas.

Artículo 7. -

1. Sin perjuicio, en su caso, de lo dispuesto en el apartado 
3 del artículo 11 de la presente ordenanza general, las contribu­
ciones especiales recaerán directamente sobre las personas 
naturales o jurídicas que aparezcan en el Registro de la Propie­
dad, como dueñas o poseedoras de los bienes inmuebles, o en 
el Registro Mercantil o en la Matrícula del Impuesto sobre Activi­
dades Económicas, como titulares de las explotaciones o nego­
cios afectados por las obras o servicios, en la fecha de terminación 
de aquéllas o en la de comienzo de la prestación de éstos.

2. En los casos de régimen de propiedad horizontal, la repre­
sentación de la Comunidad de Propietarios facilitará a la Admi­
nistración el nombre de los copropietarios y su coeficiente de 
participación en la Comunidad, a fin de proceder al giro de las 
cuotas individuales. De no hacerse así, se entenderá aceptado 
el que se gire una única cuota, de cuya distribución se ocupará 
Ja propia comunidad.
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Capítulo V. — Base imponible

Artículo 8. -

1. La base imponible de las contribuciones especiales 
estará constituida, como máximo, por el 90 por 100 del coste que 
la Junta Administrativa soporte por la realización de las obras o 
por el establecimiento o ampliación de los sevicios.

2. El referido coste estará integrado por los siguientes con­
ceptos:

a) El coste real de los trabajos periciales, de redacción de 
proyectos y de dirección de obras, planes y programas técnicos.

b) El importe de las obras a realizar o de los trabajos de esta­
blecimiento o ampliación de los servicios.

c) El valor de los terrenos que hubieren de ocupar perma­
nentemente las obras o servicios, salvo que se trate de bienes 
de uso público, de terrenos cedidos gratuita y obligatoriamente 
a la Junta Administrativa, o el de inmuebles cedidos en los tér­
minos establecidos en el artículo 77 de la Ley de Patrimonio del 
Estado.

d) Las indemnizaciones procedentes por el derribo de 
construcciones, destrucción de plantaciones, obras o instala­
ciones, así como las que deban abonarse a los arrendatarios de 
los bienes que hayan de ser derruidos u ocupados.

e) El interés del capital invertido en las obras o servicios cuando 
la Junta Administrativa hubiere de apelar al crédito para financiar 
la porción no cubierta por contribuciones especiales o la cubierta 
por éstas en caso de fraccionamiento general de las mismas.

3. El coste total presupuestado de las obras o servicios ten­
drá carácter de mera previsión. Si el coste real fuese mayor o 
menor que el previsto, se tomará aquél a efectos de cálculo de 
las cuotas correspondientes.

4. Cuando se trate de obras o servicios, a que se refiere el 
artículo 2.1 .c) de la presente ordenanza, o de las realizadas por 
concesionarios con aportaciones de la Junta Administrativa a que 
se refiere el apartado 2.b) del mismo artículo, la base imponible 
de las contribuciones especiales se determinará en función del 
importe de estas aportaciones, sin perjuicio de las que puedan 
imponer otras Administraciones Públicas por razón de la misma 
obra o servicio. En todo caso, se respetará el límite del 90 por 
100 a que se refiere el apartado primero de este artículo.

5. A los efectos de determinar la base imponible, se enten­
derá por coste soportado por la Junta Administrativa la cuantía 
resultante de restar a la cifra del coste total el importe de las sub­
venciones o auxilios que la Entidad Local obtenga del Estado o 
de cualquier otra persona, o Entidad pública o privada. Se 
exceptúa el caso de que la persona o Entidad aportante de la sub­
vención o auxilio tenga la condición de sujeto pasivo, caso en el 
cual se procederá en la forma indicada en el apartado 2 del artículo 
9 de la presente ordenanza general.

Artículo 9. - La Junta Administrativa determinará, en el acuerdo 
de ordenación respectivo, el porcentaje del coste de la obra sopor­
tado por la misma que constituya, en cada caso concreto, la base 
imponible de la contribución especial de que se trate, siempre con 
el límite del 90% a que se refiere el artículo anterior.

Capítulo VI. — Cuota tributaria

Artículo 10. -

1. La base imponible de las contribuciones especiales se 
repartirá entre los sujetos pasivos, teniendo en cuenta la clase y 
naturaleza de las obras y servicios, con sujeción a las siguien­
tes reglas:

a) Con carácter general se aplicarán conjunta o separadamente, 
como módulos de reparto, los metros lineales de fachada de los 
inmuebles, su superficie, el volumen edificable de los mismos y el 
valor catastral a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles.

b) Si se trata del establecimiento y mejora del servicio de extin­
ción de incendios, podrán ser distribuidas entre las Entidades o 

Sociedades que cubran el riesgo por bienes sitos en esta loca­
lidad, proporcionalmente al importe de las primas recaudadas en 
el año inmediatamente anterior. Si la cuota exigidle a cada sujeto 
pasivo fuera superior al 5 por 100 del importe de las primas recau­
dadas por el mismo, el exceso se trasladará a los ejercicios suce­
sivos hasta su total amortización.

c) En el caso de las obras a que se refiere el artículo 3.m), 
de la presente ordenanza general, el importe total de la contri­
bución especial será distribuido entre las compañías o empre­
sas que hayan de utilizarlas en razón al espacio reservado a cada 
una o en proporción a la total sección de las mismas, aun 
cuando no las usen inmediatamente.

2. En el caso de que se otorgase para la realización de las 
obras o el establecimiento o ampliación de los servicios una sub­
vención o auxilio económico por quien tuviese la condición de 
sujeto pasivo de las contribuciones especiales que se exaccio­
nasen por tal razón, el importe de dicha subvención o auxilio se 
destinará, primeramente, a compensar la cuota de la respectiva 
persona o entidad. El exceso, si lo hubiese, se aplicará a redu­
cir, a prorrata, la cuota de los restantes sujetos pasivos.

Artículo 11. -

1. En toda clase de obras, cuando a la diferencia de coste 
por unidad en los diversos trayectos, tramos o secciones de la 
obra o servicio no corresponda análoga diferencia en el grado 
de utilidad o beneficio para los interesados, todas las partes del 
plan correspondiente serán consideradas en conjunto a los 
efectos del reparto, y, en su consecuencia, para la determinación 
de las cuotas individuales no se atenderá solamente al coste espe­
cial del tramo o sección que inmediatamente afecte a cada con­
tribuyente.

2. En el caso de que el importe total de las contribuciones 
especiales se repartiera teniendo en cuenta los metros lineales 
de fachada de los inmuebles, se entenderán por fincas con 
fachada a la vía pública no sólo las edificadas en coincidencia 
con la alineación exterior de la manzana, sino también las cons­
truidas en bloques aislados cualquiera que fuere su situación res­
pecto a la vía pública que delimite aquella manzana y sea objeto 
de la obra. En consecuencia, la longitud de la fachada se 
medirá, en tales casos, por la del solar de la finca, indepen­
dientemente de las circunstancias de la edificación, retranqueo, 
patios abiertos, zona de jardín o espacios libres.

3. Cuando el encuentro de dos fachadas esté formado por 
un chaflán o se unan en curva, se considerarán a los efectos de 
la medición de la longitud de fachada la mitad de la longitud del 
chaflán o la mitad del desarrollo de la curva, que se sumarán a 
las longitudes de las fachadas inmediatas.

Capítulo Vil. — Devengo

Artículo 12. -

1. Las contribuciones especiales se devengan en el momento 
en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comen­
zado a prestarse. Si las obras fueran fraccionables, el devengo 
se producirá para cada uno de los sujetos pasivos desde que se 
hayan ejecutado las correspondientes a cada tramo o fracción 
de la obra.

2. Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado anterior, una 
vez aprobado el acuerdo concreto de imposición y ordenación, 
la Junta Administrativa podrá exigir por anticipado el pago de las 
contribuciones especiales en función del importe del coste pre­
visto para el año siguiente. No podrá exigirse el anticipo de una 
nueva anualidad sin que hayan sido ejecutadas las obras para 
las cuales se exigió el correspondiente anticipo.

3. El momento del devengo de las contribuciones especia­
les se tendrá en cuenta a los efectos de determinar la persona 
obligada al pago, aun cuando en el acuerdo concreto de orde­
nación figure como sujeto pasivo quien lo sea con referencia a 
la fecha de su aprobación y de que el mismo hubiera anticipado 
el pago de cuotas, de conformidad con lo dispuesto en el apar­
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lado 2 del presente artículo. Cuando la persona que figure como 
sujeto pasivo en el acuerdo concreto de ordenación y haya sido 
notificada de ello, transmita los derechos sobre los bienes o explo­
taciones que motivan la imposición en el período comprendido 
entre la aprobación de dicho acuerdo y el del nacimiento del 
devengo, estará obligada a dar cuenta a la Administración de la 
ransmisión efectuada, dentro del plazo de un mes desde la fecha 
de ésta, y, si no lo hiciera, dicha Administración podrá dirigir la 
acción para el cobro contra quien figuraba como sujeto pasivo 
en dicho expediente.

4. Una vez finalizada la realización total o parcial de las obras, 
o iniciada la prestación del servicio, se procederá a señalar los 
sujetos pasivos, la base y las cuotas individualizadas definitivas, 
girando las liquidaciones que procedan y compensando como 
entrega a cuenta los pagos anticipados quese hubieran efec­
tuado. Tal señalamiento definitivo se realizará por los Organos com­
petentes de la Junta Administrativa, ajustándose a las normas del 
acuerdo concreto de ordenación del tributo para la obra o 
servicio de que se trate.

5. Si los pagos anticipados hubieran sido efectuados por per­
sonas que no tienen la condición de sujetos pasivos en la fecha 
del devengo del tributo o bien excedieran de la cuota individual 
definitiva que les corresponda, la Junta Administrativa practicará 
de oficio la pertinente devolución.

Capítulo VIII.-Gestión, liquidación, inspección y recaudación

Artículo 13. - La gestión, liquidación, inspección y recauda­
ción de las contribuciones especiales se realizarán en la forma, 
plazos y condiciones que se establecen en la Ley General Tri­
butaria y en las demás leyes del Estado, reguladoras de la mate­
ria, así como en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 14. -

1. Una vez determinada la cuota a satisfacer, la Junta Admi­
nistrativa podrá conceder, a solicitud del contribuyente, el frac­
cionamiento o aplazamiento de aquélla por plazo máximo de cinco 
años, debiendo garantizarse el pago de la deuda tributaria, que 
incluirá el importe del interés de demora de las cantidades apla­
zadas, mediante hipoteca, prenda, aval bancario u otra garan­
tía suficiente a satisfacción de la Junta Administrativa.

2. La concesión del fraccionamiento o aplazamiento impli­
cará la conformidad del solicitante con el importe total de la cuota 
tributaria que le corresponda.

3. La falta de pago dará lugar a la pérdida del beneficio de frac­
cionamiento, con expedición de certificación de descubierto por la 
parte pendiente de pago, recargos e intereses correspondientes.

4. En cualquier momento el contribuyente podrá renunciar a los 
beneficios de aplazamiento o fraccionamiento, mediante ingreso de 
la cuota o de la parte de la misma pendiente de pago así como de 
los intereses vencidos, cancelándose la garantía constituida.

5. De conformidad con las condiciones socio-económicas 
de la zona en la que se ejecuten las obras, su naturaleza y cua­
dro de amortización, el coste, la base liquidable y el importe de 
las cuotas individuales, la Junta Administrativa podrá acordar de 
oficio el pago fraccionado con carácter general para todos los 
contribuyentes, sin perjuicio de que ellos mismos puedan en cual­
quier momento anticipar los pagos que consideren oportunos.

Capítulo IX. — Imposición y ordenación

Artículo 15. -

1. La exacción de las contribuciones especiales precisará 
la previa adopción por la Junta Administrativa del acuerdo de impo­
sición en cada caso concreto.

2. El acuerdo relativo a la realización de una obra o al esta­
blecimiento o ampliación de un servicio que deba costearse 
mediante contribuciones especiales no podrá ejecutarse hasta 
que se haya aprobado la ordenación concreta de éstas.

3. El acuerdo de ordenación u ordenanza reguladora será de 
inexcusable adopción y contendrá la determinación del coste pre­

vio de las obras y servicios, de la cantidad a repartir entre los bene­
ficiarios y de los criterios de reparto. El acuerdo de ordenación con­
creto u ordenanza reguladora se remitirá en las demás cuestiones 
a la presente ordenanza general de contribuciones especiales.

4. Una vez adoptado el acuerdo concreto de ordenación de 
contribuciones especiales, y determinadas las cuotas a satisfa­
cer, éstas serán notificadas individualmente a cada sujeto pasivo 
si éste o su domicilio fuesen conocidos, y, en su defecto, por edic­
tos. Los interesados podrán formular recurso de reposición ante 
la Junta Administrativa, que podrá versar sobre la procedencia 
de las contribuciones especiales, el porcentaje del coste que 
deban satisfacer las personas especialmente beneficiadas o las 
cuotas asignadas.

Artículo 16. -

1. Cuando esta Junta Administrativa colabore con otra Enti­
dad Local en la realización de obras o establecimiento o amplia­
ción de servicios y siempre que se impongan contribuciones 
especiales, se observarán las siguientes reglas:

a) Cada Entidad conservará sus competencias respectivas 
en orden a los acuerdos de imposición y ordenación concretos.

b) Si alguna de las Entidades realizara las obras o estable­
ciese o ampliase los servicios con la colaboración económica de 
la otra, corresponderá a la primera la gestión y recaudación de 
la contribución especial, sin perjuicio de lo dispuesto en la letra 
a) anterior.

2. En el supuesto de que el acuerdo concreto de ordenación 
no fuera aprobado por una de dichas Entidades, quedará sin 
efecto la unidad de actuación, adoptando separadamente cada 
una de ellas las decisiones que procedan.

Capítulo X. — Colaboración ciudadana

Artículo 17. -

1. Los propietarios o titulares afectados por las obras podrán 
constituirse en asociación administrativa de contribuyentes y pro­
mover la realización de obras o el establecimiento o ampliación 
de servicios por la Junta Administrativa, comprometiéndose a 
sufragar la parte que corresponda aportar a ésta cuando su situa­
ción financiera no lo permitiera, además de la que les corresponda 
según la naturaleza de la obra o servicio.

2. Asimismo, los propietarios o titulares afectados por la rea­
lización de las obras o el establecimiento o ampliación de 
servicios promovidos por la Junta Administrativa podrán consti­
tuirse en asociaciones administrativas de contribuyentes en el perí­
odo de exposición al público del acuerdo de ordenación de las 
contribuciones especiales.

Artículo 18. - Para la constitución de las asociaciones admi­
nistrativas de contribuyentes a que se refiere el artículo anterior, 
el acuerdo deberá ser tomado por la mayoría absoluta de los afec­
tados, siempre que representen, al menos, los dos tercios de las 
cuotas que deban satisfacerse.

Capítulo XI. — Infracciones y sanciones

Artículo 19. -
1. En todo lo relativo a infracciones tributarias y su califica­

ción, así como a las sanciones que a las mismas correspondan 
en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley Gene­
ral Tributaria.

2. La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso, 
la liquidación y cobro de las cuotas devengadas no prescritas.

TITULO II. — Disposición final:

La presente ordenanza fiscal, aprobada por la Junta Admi­
nistrativa, en sesión de fecha 1 de abril de 1996, entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial» de la provincia y 
comenzará a aplicarse a partir de dicha fecha, permaneciendo 
en vigor hasta su modificación o derogación expresas.

Villanueva Tobera, a 22 de julio de 1996. — El Presidente de 
la Junta Administrativa (ilegible).

5971. —38.760
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ANUNCIOS URGENTES
Ayuntamiento de Huerta de Rey

En relación con el proceso selectivo que se sigue para la trans­
formación del vínculo jurídico de laboral fijo a funcionario de carrera 
de un puesto de trabajo (Auxiliar Administrativo a Auxiliar de Admi­
nistración General), se hace público lo siguiente:

Primero. - Habiendo transcurrido sin reclamaciones el plazo 
concedido para subsanación de deficiencias de solicitudes en la 
resolución de aprobación provisional de la lista de admitidos y 
excluidos publicada en el «Boletín Oficial» de la provincia n° 157 
de 16 de agosto de 1996, queda elevada a definitiva la dicha lista 
provisional.

Segundo. - El Tribunal calificador de dichas pruebas, según 
lo comunicado por los organismos competentes y lo dispuesto 
por esta Alcaldía, está constituido por los siguientes miembros:

Presidente:

El Sr. Alcalde, D. Julio Muñoz Perdiguero o Concejal en quien 
delegue.

Vocales:

- Como representante asignado por la Junta de Castilla y 
León:

Titular: D. Miguel Sánchez de la Hoz.

Suplente: D. Jesús Gutiérrez Yudego.

- Como funcionario de Administración Local de Grupo supe­
rior al de la plaza objeto de convocatoria:

Titular: D. Carlos Aizpuru Busto.

Suplente: D. Juan Luis Palacios de la Fuente.

- Como Concejales de este Ayuntamiento:

Titulares: D. Agustín Ruiz Lozano. D. Mariano Garete Sebastián.

Suplentes: D. Teodoro Peñalba Marina. D. Juan Francisco Rica 
Rica.

Secretario: El de la Corporación, funcionario en quien dele­
gue o ejerza, con voz y voto.

Tercero: Las pruebas comenzarán el día 24 de septiembre 
de 1996, a las 11,00 horas en la Casa Consistorial de esta loca­
lidad sitan en Avda. Alonso López, 1.

En Huerta de Rey, a 30 de septiembre de 1996. - El Alcalde 
(ilegible).

6613.—6.080

Ayuntamiento de Merindad de Cuesta Urria
El Ayuntamiento Pleno en sesión ordinaria de 29 de agosto 

aprobó la renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de 
mayo de 1996.

En cumplimiento del artículo 74.4 del R.D. 1690/1986, se abre 
período de exposición al público por plazo de un mes, al objeto 
de que los interesados puedan presentar ante este Ayunta­
miento las reclamaciones que estimen pertinentes sobre inclu­
siones, exclusiones y datos de inscripción.

En Merindad de Cuesta Urria, a 30 de agosto de 1996. 
- El Alcalde (ilegible).

6614.— 6.000

El Ayuntamiento Pleno en sesión de 29 de agosto de 1996, 
aprobó inicialmente el Presupuesto General formado para el ejer­
cicio 1996 y las bases de su ejecución.

Se expone al público en la Secretaría Municipal por plazo de 
15 días hábiles, durante los cuales los interesados podrán for­
mular reclamaciones por los motivos señalados en el segundo 
párrafo del artículo 151 de la L.H.L.

El presupuesto se considerará definitivamente aprobado si 
al término del período de exposición no se hubiesen presentado 
reclamaciones, sin necesidad de acuerdo expreso.

En Merindad de Cuesta Urria, a 30 de agosto de 1996. 
- El Alcalde (¡legible).

6615.— 6.000

DIPUTACION PROVINCIAL
El Pleno de esta Corporación, en sesión de 11-7-96, acordó 

aprobar inicialmente la modificación del artículo 4 de la Ordenanza 
reguladora de la Caja de Cooperación. En cumplimiento del 
artículo 49 de Ley 7/85, de 18 de abril, reguladora de las Bases 
del Régimen Local, se hace público se abre un período de infor­
mación pública y audiencia a los interesados para la presenta­
ción de reclamaciones y sugerencias por el plazo de treinta días, 
a contar del siguiente al de la inserción del presente anuncio en 
el «Boletín Oficial» de la provincia.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Burgos, 2 de septiembre de 1996. - El Presidente, Vicente 

Orden Vigara.

VIAS Y OBRAS Y CONTRATACION

1. Entidad adjudicadora: Exorna. Diputación Provincial de Bur­
gos. Sección de Contratación. P.9 del Espolón, 34. 09003 Burgos. 
Teléfono (947) 258600. Fax 200750. N 9 Expte. 85/95.

2. Objeto del contrato: Ejecución, en el plazo y con el pre­
supuesto base de licitación que se indica, de la siguiente obra:

- Navas del Pinar a N-234 (P.K. 0,000-3,200). Doce meses. 
Presupuesto: 27.065.374 ptas.

3. Tramitación expediente: Urgente. Procedimiento: Abierto. 
Forma: Subasta.

4. Garantía: Provisional: Se dispensa.
5. Obtención de documentación e información: Ver punto 1.

- Fecha límite obtención documentos: Hasta el día hábil ante­
rior al de la fecha de finalización del plazo para la presentación 
de proposiciones.

- Fecha límite de obtención de información: Con la anticipa­
ción suficiente para que la Administración pueda contestar con 
6 días de antelación al último del plazo de recepción de ofertas.

6. Requisitos específicos del contratista: Se deberá aportar el 
documento de clasificación empresarial del Grupo G; subgrupo 6; 
categoría c).

7. Presentación de ofertas: Hasta el decimotercer día natu­
ral siguiente al de la publicación del presente anuncio en el «Bole­
tín Oficial» de la provincia, en el Registro General o en la Sección 
de Contratación, sitos en el Palacio Provincial, cuyo domicilio figura 
en el punto 1 del presente anuncio.

8. Apertura de ofertas: Tendrá lugar a las 12,00 horas del día 
hábil siguiente al de la finalización del plazo para la presentación 
de ofertas, en el Salón de Sesiones del Palacio Provincial, cuyos 
datos figuran en el punto 1 del presente anuncio. Si dicho día coin­
cidiese en sábado, la apertura tendrá lugar el primer día hábil 
siguiente a éste.

9. Gastos de anuncios: Por cuenta del adjudicatario.
10. Reclamaciones: Dentro de los 4 días hábiles siguientes 

al de la publicación del presente anuncio en el «Boletín Oficial» 
de la provincia, podrán interponerse reclamaciones contra los plie­
gos de cláusulas administrativas particulares, aplazándose, en 
su caso, la licitación, cuando resulte necesario.

Burgos, 6 de septiembre de 1996. - El Presidente, Vicente 
Orden Vigara.
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